


Stacja naukowo-dydaktyczna IB urokliwie położona 
w dolinie Biebrzy we wsi Gugny (gmina Trzcianne) 
umożliwia prowadzenie prac naukowych i zajęć 

dydaktycznych, zapewniając badaczom i studentom 
świetną bazę laboratoryjną i noclegową. 

Dzięki niej możliwe są badania naukowe unikalnej 
flory i fauny Biebrzańskiego Parku Narodowego, nauko-
we opracowanie metod ochrony bezcennych wartości 
przyrodniczych, a także szersze propagowanie w kraju  
i za granicą walorów Podlasia. Od 2008 roku, w którym 
stacja rozpoczęła swoją działalność, odbyły się tu liczne 
studenckie zajęcia terenowe. Prace badawcze prowa-
dzone są wspólnie z kilkoma instytucjami naukowymi  
w Polsce. Baza dostępna jest także dla osób nie zajmują-
cych się pracą naukową, ale zainteresowanych bioróż-
norodnością biebrzańskich rozlewisk. 

Stacja to drewniany budynek – powierzchnia całko-
wita 452 m2. Konstrukcja domu, ganek, trójdzielne okna 
nawiązują do tradycyjnej architektury Podlasia i harmo-
nizują z leśnym otoczeniem. Stacja ma do zaoferowania 
20 (maksimum 30) miejsc noclegowych, salę seminaryj-
ną z kominkiem, trzy pomieszczenia dydaktyczno-labo-

ratoryjne i aneks kuchenny. Część pokoi ma osobne 
 toalety, „jedynka” przystosowana jest do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Stacja posiada łącze satelitarne, 
umożliwiające łatwy dostęp do Internetu. 

Stacja została zbudowana ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego, Ministerstwa Nauki  
i Szkolnictwa Wyższego, Uniwersytetu w Białymstoku  
i prywatnej dotacji prof. Gilberta L. Drydena z USA. 

Stacja Terenowa Instytutu Biologii
w Gugnach
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Od redakcji

Od redakcji
Jeszcze nie tak dawno narzekaliśmy, a to 

na upały, a to na deszcze i wczesną, niespo-
dziewaną jesień. Dziś temat pogody staje się 
już mniej ważny – rozpoczynamy przecież 
nowy rok akademicki 2010/2011. Czternasty  
w historii Uniwersytetu w Białymstoku.

Wraz z nowym rokiem oddajemy do Pań-
stwa rąk także nowy numer – i także 14! – 
 „Naszego Uniwersytetu”.  Nieco inny niż po-
przednie, gdyż w pełnym kolorze. 

A o czym piszemy?
O tym, czego możemy się spodziewać  

w tym roku. Sporo obaw budzą bowiem zmia-
ny ustawy o szkolnictwie wyższym. Tym bar-
dziej, że wciąż są nowe propozycje, a stare 
upadają i nic jeszcze nie jest pewne.  Ale – jak 
ma nadzieję prorektor Elżbieta Awramiuk – 
wspólnie, wszyscy razem, ze wszelkimi zmia-
nami na pewno sobie poradzimy. O tym, co 
najważniejsze w nowym roku, mówi również 
rektor UwB, prof. Jerzy Nikitorowicz.  

Na łamach naszej gazety cieszymy się też 
razem z Państwem z nowych sukcesów na-
szych pracowników oraz z kolejnej podpisanej 
ważnej umowy w sprawie dofinansowania 
budowy kampusu – tym razem z Programu 
Rozwój Polski Wschodniej. Teraz już nie ma na 
co czekać, tylko.. .  łopaty do rąk i rozpoczyna-
my budowę. Być może nastąpi to już tej jesie-
ni. Za to inna, ważna inwestycja UwB – budo-
wa auli przy Wydziale Pedagogiki i Psychologii 
– idzie już pełną parą. Zamieszczamy relację  
i kilka zdjęć z uroczystości wmurowania ka-
mienia węgielnego. 

W tym numerze „Naszego Uniwersytetu” 
sporo też relacji o tym, jak minęły wakacje.  
I nie dotyczą one wcale, o nie!, ani egzotycz-
nych plaż, ani ekstremalnych sportów, tylko. . . 
nauki. Piszemy bowiem o konferencjach 
 naukowych, pierwszych letnich szkołach na 
Wydziale Prawa oraz o Akademii Kariery.  
A także o uroczystości wręczenia dyplomów 
pierwszym absolwentom Wydziału Ekono-
miczno-Informatycznego w Wilnie. 

A co poza tym? Wstępne podsumowanie 
przez prorektor Elżbietę Awramiuk tegorocz-
nej rekrutacji oraz artykuł prof. Antoniego Mi-
ronowicza o powstającym na UwB Instytucie 
Studiów Wschodnich. Jak zwykle też sport 
(tym razem rozmowa z wiceszefem uczelnia-
nego AZS oraz prezentacja najlepszych spor-
towców minionego sezonu) oraz nowości 
wydawnicze z naszych trzech oficyn. 

Przed nami czas wytężonej pracy i sukce-
sów. Życzymy, aby w tym nowym roku akade-
mickim było ich jak najwięcej.
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aktualnOści

Powinien być lepszy niż poprzednie. 
Dlaczego? Ponieważ realizujemy 
coraz więcej projektów naukowych 

i badawczych o międzynarodowym za-
sięgu, staramy się, z pozytywnym skut-
kiem, pozyskiwać coraz więcej funduszy 
unijnych na rozwój. W ubiegłym roku 
uzyskaliśmy też kolejne dwa uprawnienia 
do nadawania stopnia doktora habilito-
wanego.  

Młody, dynamiczny, z perspektywami 
– to przecież zobowiązuje!

Lekko jednak nie będzie

Dr hab. Elżbieta Awramiuk, prof. UwB, 
prorektor do spraw dydaktycznych i stu-
denckich mówi, że powita nowy rok  
w „nastroju bojowym”, choć w pozytyw-
nym tego słowa znaczeniu. Walczyć z ni-
kim nie chce, ale. . . 

– Szykują się duże zmiany w szkolni-
ctwie wyższym – tłumaczy. – Jakie?  
Na razie dokładnie nie wiadomo, bo 
wszystko wciąż się zmienia. Na pewno 
jednak zmiany te będą miały istotny 
wpływ na naszych studentów, doktoran-
tów i pracowników. Mam jednak nadzieję, 
że przy wsparciu i zaangażowaniu nas 
wszystkich jakoś sobie z tym poradzimy. 
Na pewno więc czeka nas dużo pracy, 
lekko nie będzie.

Nowi studenci

Wraz z nowym rokiem na Uniwersytecie 
w Białymstoku ruszają dwa nowe kierun-
ki: polityka społeczna na Wydziale Peda-
gogiki i Psychologii oraz międzynarodo-
we stosunki gospodarcze na Wydziale 
Ekonomii i Zarządzania. 

Mamy też kilkanaście nowych specjal-
ności, dopasowanych do potrzeb rynku 
pracy. Najwięcej – aż sześć – na Wydziale  
Matematyki i Informatyki. To m.in. grafika 
komputerowa  i multimedialna oraz  tech-
nologie internetowe i mobilne. 

1 października mury UwB przekroczy 
około 5 tysięcy nowych studentów – 

przede wszystkim  mieszkańców naszego 
regionu. Jesteśmy wciąż największą  
uczelnią na Podlasiu, kuźnią kadr dla miej-
scowych urzędów, przedsiębiorstw i pla-
cówek dydaktycznych. I będziemy się 
starać, aby tej pozycji nie utracić. 

Pierwsza łopata

Najbliższy rok to także duże uniwersyte-
ckie inwestycje budowlane. Przy Wydzia-
le Pedagogiki i Psychologii powstaje aula, 
a wkrótce ruszy budowa kampusu przy 
ulicy Ciołkowskiego w Białymstoku.

– Najważniejsze, że mamy już finanso-
wanie z dwóch programów operacyjnych 
- cieszy się kanclerz UwB, mgr Tomasz 
 Zalewski. – Jest też pozwolenie na budo-
wę i kompletny projekt. Wkrótce zakoń-
czy się postępowanie na wybór wyko-
nawcy  budowy kampusu. Mam nadzieję, 

że pierwsza łopata zostanie wbita  jeszcze 
tej jesieni.

Kampus to największa inwestycja uni-
wersytecka i na pewno jedna z najwięk-
szych w Białymstoku. Warto przypo-
mnieć, że autorem projektu jest prof.  
 Marek Budzyński, jeden z najlepszych 
polskich architektów. Projekt kampusu 
UwB jest imponujący – nowoczesny,   
a jednocześnie spójny z otaczającą  teren 
naturalną zielenią.  

 Nic więc dziwnego, że – ze względu 
na zapewnione środki finansowe i kom-
pletną dokumentację – kanclerz powita 
nowy rok akademicki w całkiem dobrym 
nastroju. Obawia się jednak, jak i prorek-
tor Awramiuk,  zmian  przepisów o szkol-
nictwie wyższym.

 – Zastanawiam się, jaki będzie to mia-
ło wpływ na nasze finanse.  Ale teraz nikt 
jeszcze tego nie wie – mówi.              (dIP)

  Nasze nadzieje i obawy
Uniwersytet w Białymstoku rozpoczyna nowy, czternasty w historii samodzielnej uczelni, 
rok akademicki 2010/2011. Jaki będzie?

Prof. Jerzy Nikitorowicz, rektor Uniwersytetu w Białymstoku:
– Nie rozpatruję nowego roku akademickiego w kategoriach lepszy czy gorszy, bardziej lub 

mniej optymistycznie, z lękami, obawami czy nadziejami.
Uniwersytet jest dziełem ciągle kształtującej się społeczności akademickiej, studen-

tów z potrzebami i oczekiwaniami, nastawieniami i aspiracjami, nauczycieli akademickich  
z ich wiedzą, kompetencjami, zdolnościami naukowymi i dydaktycznymi oraz administracji  
i obsługi z ich oddaniem i zaangażowaniem, troską o sprawnie funkcjonującą obsługę admini-
stracyjną studentów, pracowników i wszystkich zainteresowanych kształceniem, nabywaniem 
kwalifikacji, ustawicznym doskonaleniem. Stąd nieprzerwanie kształtujemy naszą tożsamość  
i każdy nowy rok rozpoczynamy z przekonaniem o sensie podejmowania wysiłku dla dobra całej 
społeczności bez względu na zmiany przepisów, ekonomiczne problemy czy polityczne obiet-
nice. Wychodzimy z założenia, że młody człowiek, który zdecydował się na studiowanie u nas 
winien czuć się bezpiecznie, zdobywać wiedzę, nabywać umiejętności i kształtować postawy do 
drugiego człowieka, do zachodzących zjawisk i procesów w kraju, Europie i na świecie. 

Z pewnością będziemy pokonywali problemy związane z infrastrukturą, m.in. rozpoczniemy 
budowę kampusu, będziemy kontynuowali budowę auli wielofunkcyjnej na Wydziale Pedagogiki 
i Psychologii. Jesteśmy też zmuszeni do budowy siedziby Wydziału w Wilnie, gdyż dzierżawa bu-
dynków jest zbyt kosztowna. 

Zapewnienie dobrych warunków pracy wiąże się ze stosowaniem najnowszych technologii 
w dydaktyce i nauce, promowaniem i rozwijaniem naukowego ruchu studenckiego, kształtowa-
niem twórczych i innowacyjnych postaw pracowników. Jednak niepokoją mnie niskie nakłady na 
naukę, niskie uposażenia pracowników, problemy z zatrudnieniem naszych absolwentów. Tym     
będziemy zajmować się w tym roku i w kolejnych latach .

Od lat także wskazuję na potrzebę konsolidacji potencjału naukowego i naszych mocy dydak-
tycznych w Białymstoku, potrzebę działań białostockich uczelni w układzie federacyjnym. Jeżeli 
tego nie uczynimy, to następne pokolenia nam tego nie wybaczą, a więc potrzebne są rozmowy 
i działania władz miejskich oraz samorządowych.
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Umowa na realizację projektu pod 
nazwą „Budowa Instytutu Bio-
logii oraz Wydziału Matematyki  

i Informatyki wraz z Uniwersyteckim Cen-
trum Obliczeniowym” została podpisana 
29 lipca 2010 r. Projekt finansowany jest  
z Programu Operacyjnego Rozwój Polski 
Wschodniej.  W jego ramach przewidziana 
jest budowa budynków Instytutu Biologii 
oraz budynków Wydziału Matematyki  
i Informatyki wraz z Uniwersyteckim Cen-
trum Obliczeniowym. Wszystkie obiekty 
wyposażone zostaną w specjalistyczny 
sprzęt wykorzystujący nowoczesne tech-
nologie. Nowopowstałe budynki mają 
odpowiadać współczesnym standardom 
i wymogom dydaktycznym na miarę XXI 
wieku. Budynki zaprojektował architekt 
prof. Marek Budzyński. 

Instytut Biologii

Budynek Instytutu Biologii zostanie wy-
konany w nowoczesnej technologii, ener-
gooszczędnej, bez negatywnego wpływu 
na środowisko. Ma spełniać normy ochro-
ny przed hałasem i drganiami. Zgodnie  
z dokumentacją projektową, główne wej-
ście do instytutu – szklany portal z sym-
bolicznym tekstem – umiejscowione zo-
stanie od strony Placu Syntezy Nauk. Na 
dziedzińcu powstanie Centrum Przyrod-
nicze im. prof. Andrzeja Myrchy, na które 
składać się będzie parterowy budynek, 
częściowo przysypany ziemią, doświetlo-
ny głównie poprzez przeszklenie dachu. 
Zielony dach dostępny dla zwiedzających 
z dziedzińca stanowić ma kontynuację 
wewnętrznej strefy ekspozycyjnej. Prze-
widziano tam ścieżki dydaktyczne, takie 
jak: lapidarium z głazami narzutowymi  
ze zlodowaceń plejstoceńskich z woje-
wództwa podlaskiego, wzbogaconego  
o relikty roślin polodowcowych; ścieżkę 
dydaktyczną z cennymi przyrodniczo 
gatunkami drzew (w tym tzw. żywymi 

skamieniałościami np. miłorząbem japoń-
skim, daglezją chińską). Można będzie też 
zwiedzić ścieżkę dydaktyczną „Wędrówka 
w przestrzeni”, przedstawiającą budowę 
Układu Słonecznego, ścieżkę „Wędrówki 
w czasie”, ukazującą dzieje życia na Ziemi 
w erach: paleozoicznej, mezozoicznej  
i kenozoicznej.

Wydział Matematyki  
i Informatyki

Budynek Wydziału Matematyki i Informa-
tyki zostanie zlokalizowany między Pla-
cem Syntezy Nauk a Placem Słonecznym. 
Sale wykładowe będą miały szklaną ścia-
nę, przez którą widać będzie zadrzewiony 
Plac Słoneczny. Planowana infrastruktura 
pozwoli na budowę nowoczesnej infra-
struktury ICT. W budynkach planuje się 
budowę nowoczesnej sieci komputero-
wej o wysokiej przepływności. Istotnym 
elementem realizowanego projektu jest 
Uniwersyteckie Centrum Obliczeniowe, 
które będzie pełnić rolę bazy obliczenio-
wej całej uczelni, ośrodka badań nauko-
wych, ośrodka badań rozwojowych  
i wdrożeniowych. Podstawowe zadanie 
to gromadzenie i udostępnianie środowi-
sku naukowemu zasobów obliczenio-

wych w postaci komputerów dużej mocy 
obliczeniowej, specjalistycznego opro-
gramowania, urządzeń składowania da-
nych. W ramach Centrum Obliczeniowe-
go rozwijana ma być dydaktyka poprzez 
realizację prac dyplomowych, rozpraw 
doktorskich oraz nauczanie na odległość.

Cele i założenia

Celem projektu jest przygotowanie UwB 
do aktywnego udziału w tworzeniu kon-
kurencyjnej gospodarki opartej na wie-
dzy oraz jego wkład w rozwój społeczno-
gospodarczy regionu poprzez poprawę 
jakości zasobów ludzkich, czyli wzrost 
umiejętności i kwalifikacji aktualnych  
i przyszłych pracowników, jak i przedsię-
biorców. Celem bezpośrednim projektu 
jest stworzenie nowoczesnej bazy dydak-
tycznej i naukowo-badawczej uczelni. 

(dIP)

Druga umowa w sprawie kampusu 
podpisana

Mogą już ruszyć prace związane z budową Instytutu Biologii oraz Wydziału Matematyki  
i Informatyki wraz z Uniwersyteckim Centrum Obliczeniowym. UwB podpisał w tej sprawie 
umowę z Polską Agencją Rozwoju Przedsiębiorczości. 

Od lewej: prorektor UwB dr hab. Marek Proniewski, prof. 
UwB; Dariusz Szewczyk, wiceprezes PARP; rektor UwB prof. 
Jerzy Nikitorowicz; Tomasz Zalewski, kanclerz UwB

Fot. archiwum uwB

PROjEKT W LICzBACh
Okres realizacji projektu:                      
01.04.2007- 30.06.2015
Wartość całkowita  projektu:                   
129 596 323,12 PLN
Kwota dofinansowania projektu:            
125 249 502,00 PLN

PIERWSzA UMOWA
W ramach Programu Operacyjnego In-
frastruktura i Środowisko realizowana jest 
budowa Wydziału Fizyki i Instytutu Chemii 
oraz Uniwersyteckiego Centrum Kultury. 
W dniu 29 maja 2009 roku została podpi-
sana umowa z Ośrodkiem Przetwarzania 
Informacji z siedzibą w Warszawie o dofi-
nansowanie tego projektu, którego całko-
wita wartość to 119,39 mln złotych. 
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Instytuty Wschodnie znajdują się  
w strukturze organizacyjnej wielu 
uczelni w Polsce. Istniejące w struktu-

rach uniwersyteckich Instytuty lub Kate-
dry Europy Wschodniej stworzyły niefor-
malną federację jednostek zajmujących 
się badaniami nad historią tego regionu 
Europy. Położenie naszej uczelni w pół-
nocno-wschodnim regionie kraju, grani-
czącego z Rosją, Litwą, Białorusią i Ukra-
iną, predestynuje miejscowe środowisko 
naukowe do podjęcia, w sposób zinsty-
tucjonalizowany, przedsięwzięć nauko-
wych – zwłaszcza wobec krajów Europy 
Wschodniej. 

Placówka badawcza 
Europy Wschodniej

Instytut Studiów Wschodnich będzie ini-
cjować badania interdyscyplinarne, ogól-
nouczelniane i inspirować przedsięwzię-
cia o charakterze ogólnopolskim. Docelo-
wo Instytut Studiów Wschodni ma się 
stać wiodącą placówką badawczą nad 
obszarem na wschód od Polski, skupiają-
cą wysokiej klasy specjalistów z wielu 
dziedzin. 

Instytut Studiów Wschodnich w 2012 
roku rozpocząłby prowadzenie nowego 
kierunku studiów – Studia Wschodnie.  
W skład organizowanego Instytutu Stu-
diów Wschodnich wejdą pracownicy  
z naszej uczelni oraz zainteresowani pra-
cą w instytucie specjaliści z innych jedno-
stek spoza Uniwersytetu w Białymstoku, 
którzy od wielu lat prowadzą badania  
nad Europą Wschodnią, Bałkanami i Rosją 
oraz uczestniczą w wielu przedsięwzię-
ciach ogólnopolskich i międzynarodo-
wych. Skład osobowy Instytutu Studiów 
Wschodnich zostanie dodatkowo wzmoc-
niony o wybitnych specjalistów z tematy-
ki wschodniej z innych ośrodków krajo-
wych i zagranicznych. 

W ramach prac organizacyjnych 
 Instytut Studiów Wschodnich zgłosi apli-
kację do Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego w sprawie finansowania no-
wego kierunku studiów w ramach pro-
gramu Partnerstwa Wschodniego. Pozy-
tywna decyzja ministerstwa pozwoliłaby 
na uruchomienie w roku akademickim 
2012/2013 nowego międzywydziałowe-
go kierunku studiów – Studiów Wschod-
nich. Wstępna konsultacja wskazuje, że 
projekt uruchomienia takiego kierunku 
studiów jest zgodny z priorytetami rzą-
dowymi. 

Pragnę nadmienić, że inicjatywy uru-
chomienia Studiów Wschodnich zostały 
podjęte na Uniwersytecie Adama Mickie-
wicza w Poznaniu (Instytut Wschodni), 
Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w To-
runiu i Uniwersytecie Warszawskim (Stu-
dium Europy Wschodniej).

Za powołaniem nowego międzywy-
działowego kierunku studiów – Studia 
Wschodnie – przemawiają następujące 
 fakty: 
–  poparcie dla tej inicjatywy czynników 

rządowych i jej zbieżność z prioryteta-
mi europejskimi w ramach Partnerstwa 
Wschodniego; 

–  uzyskanie realnej możliwości sfinanso-
wania projektu przez Unię Europejską; 

–  posiadanie solidnej kadry naukowej 
zdolnej do podjęcia prowadzenia kie-
runku studiów – Studia Wschodnie; 

–  zakończenie prac nad standardami mię-
dzywydziałowych studiów interdyscy-
plinarnych – Studia Wschodnie pierw-
szego i drugiego stopnia – opracowa-
nych przez kierowników wszystkich 
Katedr Europy Wschodniej i Instytutów 
Wschodnich;

–  przygotowanie pełnego programu 
międzywydziałowych studiów interdy-
scyplinarnych – Studia Wschodnie.

Długa tradycja

Studia Wschodnie posiadają w nauce 
polskiej długą tradycję. Warto tu przywo-
łać chociażby: 
1.  Instytut Wschodni w Warszawie (1925-

1939),
2. Instytut Wschodni w Wilnie (1930-39),
3.  Instytut Wschodni „Reduta” w Lon-

dynie. 

Instytut Studiów Wschodnich 
Na mapie polskich uczelni, prowadzących badania dziejów i współczesnej specyfiki krajów 
Europy Wschodniej i Azji Środkowej, powołana została nowa jednostka: Instytut Studiów 
Wschodnich UwB. Jej zadaniem jest uruchomienie nowego kierunku – Studia Wschodnie.

Ubiegłoroczna konferencja naukowa „Rediscovering Europe", podczas której dyskutowano o problemach Europy Wschodniej

Fot. archiwum autora
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W okresie PRL, kiedy krajowe badania 
sowietologiczne nie mogły się rozwijać, 
badacze zainteresowani tematyką 
wschodnią kierowali się ku zagadnieniom 
historycznym. W ten sposób w kilku 
ośrodkach powstały całe zespoły badaw-
cze, zajmujące się zagadnieniami histo-
rycznymi regionów. Tak powstała po-
znańska szkoła „lituanistyki”, której począ-
tek dał Henryk Łowmiański, przedwojenny 
badacz na Uniwersytecie Stefana Batore-
go w Wilnie, po wojnie profesor Uniwer-
sytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu 
czy warszawskie środowisko naukowe, 
skupione w Instytucie Historii PAN i w In-
stytucie Historycznym Uniwersytetu War-
szawskiego.

Po 1989 r. sprawy wschodnie podej-
mowano w rządowym Ośrodku Studiów 
Wschodnich w Warszawie i Kolegium 
 Europy Wschodniej we Wrocławiu, na 
wyższych uczelniach: Uniwersytecie 
 Adama Mickiewicza w Poznaniu (Instytut 
Wschodni, zał. 1993), Uniwersytecie War-
szawskim w Warszawie (Studium Europy 
Wschodniej, zał. 1990 r.), Uniwersytecie 
Jagiellońskim w Krakowie oraz obecnie  
w kilku nowych ośrodkach akademickich: 
między innymi w Uniwersytecie Mikołaja 
Kopernika w Toruniu i Uniwersytecie  
w Białymstoku. Kształcenie tematyki 
wschodniej na uczelniach polskich odby-
wa się w ramach różnych, zarejestrowa-
nych kierunków studiów, np. na kierunku 
stosunki międzynarodowe (Uniwersytet 
Łódzki), kierunku filologia wschodniosło-
wiańska (Uniwersytet Jagielloński) czy 
kulturoznawstwo (Uniwersytet Warszaw-
ski). Jedynie w Poznaniu kształci się stu-
dentów w ramach unikatowego kierunku 
„wschodoznawstwo”.

Wspólny kierunek 
wszystkich uczelni

W ramach dyskusji środowisk naukowych 
z różnych ośrodków akademickich w Pol-
sce zainteresowanych Wschodem (Uni-
wersytet im. Adama Mickiewicza, Uniwer-
sytet Wrocławski, Uniwersytet Jagielloński, 
Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, Uniwersytet w Bia-
łymstoku, Uniwersytet Warszawski) po-
wstał projekt: utworzenie wspólnego dla 
wszystkich polskich uczelni kierunku da-
jącego możliwość kształcenia studentów 
w tematyce wschodniej. Sprawa ta była 
prezentowana i omawiana na forum rad 
wydziałów i senatów kilku uczelni. 

Projekt ten spotkał się również z po-
parciem Rady Wydziału Historyczno-So-

cjologicznego UwB. Doświadczenia jed-
nostek, które dotychczas w ramach in-
nych kierunków kształcą studentów  
w ramach tematyki wschodniej wskazują, 
że utrzymuje się od wielu lat duże zain-
teresowanie tym kierunkiem studiów  
ze strony studentów i kandydatów na te 
studia. 

Studia Wschodnie poświęcone są po-
znaniu rzeczywistości położonych na 
wschód od Polski krajów strefy postso-
wieckiej. W Uniwersytecie w Białymstoku 
Studia Wschodnie (na poziomie licencja-
ckim i magisterskim) może prowadzić In-
stytut Studiów Wschodnich powołany 
jako jednostka międzywydziałowa. Na 
kierunku tym kształceni będą specjaliści 
zajmujący się problematyką wschodnio-
europejską, ze szczególnym uwzględnie-
niem terenów Białorusi, Ukrainy i Rosji. 
Studia mają posiadać charakter interdy-
scyplinarny i będą łączyć elementy wie-
dzy o historii, kulturze, ekonomii, stosun-
kach narodowościowych i etnicznych re-
gionu, sytuacji politycznej i gospodarczej 
poszczególnych państw. Absolwenci stu-
diów uzupełniających uzyskiwaliby tytuł 
magistra Studiów Wschodnich i staliby się 
dobrymi specjalistami z problematyki Eu-
ropy Wschodniej i Azji Środkowej. Studia 
obejmują, jako minimum, 1800 godzin na 
studiach I stopnia i 800 na studiach II 
stopnia. 

Rzecz konieczna

Otwarcie Studiów Wschodnich wydaje 
się rzeczą konieczną z uwagi na obecne  
i oczekiwane miejsce Polski w regionie. 
Studia takie dałyby możliwość regularne-
go kształcenia w naszej uczelni młodych 
specjalistów „od spraw wschodnich”. Stu-
dia Wschodnie z uwagi na możliwość 
przekazania pogłębionej wiedzy o róż-
nych aspektach historii i współczesności, 
dzięki nauce wschodnich języków regio-
nalnych oraz powszechnie używanego 
języka rosyjskiego, dałyby również możli-
wość kształcenia młodych kadr pomoc-
nych do poszerzenia wymiany gospodar-
czej i kulturalnej między Polską a krajami 
wschodnimi. Mając na uwadze zarówno 
tradycyjne polskie zainteresowanie spra-
wami wschodnimi, jak i stojące przed 
Polską nowe potrzeby i wyzwania (zaan-
gażowanie Polski w Partnerstwo Wschod-
nie czy zbliżająca się polska tzw. prezy-
dencja w Unii Europejskiej) otwarcie Stu-
diów Wschodnich jest rzeczą bardzo 
potrzebną.

antonI MIRonowIcz

Wokół 
chemii

W Instytucie Chemii UwB odbyła 
się IX Środowiskowa Konferen-
cja Chemików, zorganizowana 

przez Białostocki Oddział Polskiego To-
warzystwa Chemicznego oraz Instytut 
Chemii UwB. 

Konferencje Środowiskowe Chemików 
są ważnym wydarzeniem dla naszego 
środowiska naukowego. Mają one na celu 
prezentację dorobku naukowego, wymia-
nę doświadczeń, a także konsolidację bia-
łostockich chemików. W konferencji udział 
wzięli pracownicy UwB, Uniwersytetu 
Medycznego, Politechniki Białostockiej 
oraz zaproszeni goście z innych ośrodków 
naukowych. W czasie dwudniowych ob-
rad zostały zaprezentowane liczne wykła-
dy, a także prezentacje posterowe. Intere-
sujące wykłady wygłosili wybitni chemicy 
polscy, m.in. prof. Jacek Namieśnik z Wy-
działu Chemicznego Politechniki Gdań-
skiej, prof. Tadeusz Marek Krygowski z Wy-
działu Chemii Uniwersytetu Warszawskie-
go oraz prof. Grzegorz Mlostoń z Wydziału 
Chemii Uniwersytetu Łódzkiego. 

Ze strony środowiska białostockiego 
ciekawe wykłady zaprezentowali m.in. 
prof. Andrzej Maziewski z Wydziału Fizyki, 
a także profesorowie: Krzysztof Winkler  
i Ryszard Łaźny z Instytutu Chemii Uni-
wersytetu w Białymstoku.

Równocześnie odbyło się Studenckie 
Ogólnopolskie Mikrosympozjum Chemi-
ków „Chemia – przyszłość zaczyna się 
dziś”, zorganizowane przez Koło Naukowe 
Chemików działające przy Instytucie Che-
mii. W sympozjum udział wzięli studenci 
z kilku ośrodków krajowych.

Kolejna, jubileuszowa X Środowisko-
wa Konferencja Chemików, odbędzie się 
za dwa lata.

 zaRząd BIałostockIego oddzIału Ptch

Fot. archiwum instytutu chEmii
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Wydział W Wilnie

Sukces to ogromny – mówił podczas 
promocji pierwszych absolwentów 
UwB w Wilnie prof. Jerzy Nikitoro-

wicz, rektor UwB. – Szczególnie dlatego, 
że potwierdzają oni opinię o wysokim 
poziomie kształcenia na naszej uczelni. 
27 lipca, podczas uroczystości wręcze-
nia dyplomów 34 studentów ekonomii 
i 5 studentów informatyki nie ukrywało 
radości. Cieszyli się wszyscy – ci, którym 
się „nareszcie udało”, ich wykładowcy, pra-
cownicy administracji, przyjaciele oraz 
rodzina. Niektórzy ukradkiem płakali, bo 
z jednej strony dostali przepustkę w sze-
roki świat, ale z drugiej opuszczają właś-
nie mury uczelni, w której zdarzyło się dla 
nich wiele dobrego. 

– Bardzo się cieszę, że tutaj studiowa-
łam. Świetni wykładowcy, cudowna at-
mosfera. Gdybym mogła cofnąć czas, tej 
decyzji bym nie zmieniła. Raz jeszcze zo-
stałabym studentką wydziału UwB w Wil-
nie -  mówiła Barbara Diana Gamkhitashvi-
li, absolwentka ekonomii.

Oprócz dyplomów, dwie najlepsze 
studentki: Renata Sabina Mazur oraz Regi-
na Klukowska otrzymały też nietypowy 

Pierwsi absolwenci w Wilnie
– To ważna chwila UwB w Wilnie. Naszą uczelnię opuszczają pierwsi absolwenci – powie-
dział dr hab. Jarosław Wołkonowski, prof. UwB, dziekan Wydziału Ekonomiczno-Informa-
tycznego UwB w Wilnie. Pod koniec lipca prawie 40 studentów otrzymało dyplomy licen-
cjackie Uniwersytetu w Białymstoku. 

Uroczystość wręczenia dyplomów licencjackich na Wydziale Ekonomiczno-Informatycznym UwB w Wilnie

Pamiątkowe zdjęcie pierwszego rocznika absolwentów UwB w Wilnie Poczet sztandarowy wileńskiego wydziału

Fot. Emilian aKsiuciK

Fot. Emilian aKsiuciKFot. Emilian aKsiuciK



KWUMI 2010

W Konferencji Władz Uczelnia-
nej Matematyki i Informatyki 
- KWUMI 2010 wzięło udział po-

nad 40 przedstawicieli władz wydziałów, 
które prowadzą kształcenie na kierun-
kach matematyka lub informatyka. 

Tegoroczną konferencję, która odbyła 
się w dniach 28-29 maja, zorganizował 
Wydział Matematyki i Informatyki UwB. 
Wśród zaproszonych gości znaleźli się: 
prof. dr hab. Zbigniew Marciniak – wice-
minister w randze podsekretarza stanu  
w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyż-
szego, prof. dr hab. Stefan Jackowski – Pre-
zes Polskiego Towarzystwa Matematycz-
nego, prof. dr hab. Stanisław Janeczko – 
reprezentujący Międzynarodowe Centrum 
Matematyczne im. Stefana Banacha oraz 
dr hab. Jerzy Marcinkowski, prof. Uniwer-
sytetu Wrocławskiego, członek Państwo-
wej Komisji Akredytacyjnej.

Obrady rozpoczął rektor UwB, prof. dr 
hab. Jerzy Nikitorowicz, który przybliżył 
uczestnikom konferencji naszą uczelnię. 
Dziekan Wydziału Matematyki i Informa-
tyki prof. dr hab. Anatol Odzijewicz zapre-
zentował działalność naukową i dydak-
tyczną wydziału. Na dalszą część konfe-
rencji złożyły się wystąpienia zaproszonych 
gości oraz referaty i dyskusje dotyczące 
kwestii najbardziej nurtujących środowi-
sko naukowe matematyków i informaty-
ków. Gorącą debatę wywołała prezen-
tacja dr. hab. Sławomira Plaskacza z Wy-
działu Matematyki i Informatyki UMK 
poświęcona punktacji czasopism mate-
matycznych. Wiele emocji i komentarzy 
spowodowało wystąpienie dr. hab. Jerze-
go Marcinkowskiego, przedstawiające 
szczegóły i zasady przeprowadzania 
przez PKA procesu akredytacji na kierun-
ku „Informatyka". Duże zainteresowanie 
zgromadzonych dziekanów i prodzieka-
nów wywołała prezentacja założeń refor-
my szkolnictwa wyższego w świetle 
„Strategii rozwoju szkolnictwa wyższego 
w Polsce do 2020 roku”, którą przedstawił 
prof. dr hab. Stefan Jackowski. Z najwięk-
szą uwagą uczestnicy konferencji wysłu-
chali także wystąpienia prof. dr. hab. Zbi-
gniewa Marciniaka, który zaprezentował 
aktualne problemy szkolnictwa wyższe-
go w Polsce z perspektywy MNiSW.  Dzię-
ki prezentacji prof. dr. hab. Stanisława 
 Janeczki, zgromadzeni na konferencji ma-
tematycy mieli możliwość dokładnego 
zapoznania się z działalnością i perspek-

tywami rozwoju Międzynarodowego 
Centrum Matematycznego im. Stefana 
Banacha, działającego pod patronatem 
Instytutu Matematycznego PAN. Na za-
kończenie drugiego dnia obrad dr hab. 
Jarosław Wołkonowski, prof. UwB przed-
stawił osiągnięcia Wydziału Ekonomicz-
no-Informatycznego w Wilnie oraz prob-
lemy związane z prowadzeniem dzia-
łalności dydaktycznej na wydziale 
zagranicznym.

Obrady KWUMI 2010 odbyły się w sali 
audytoryjnej Biblioteki Uniwersyteckiej. 
Po południu pierwszego dnia konferencji 
uczestnicy mieli możliwość obejrzenia 
zbiorów Muzeum Ikon w Supraślu, a na-
stępnie spędzili wieczór przy ognisku  
w Bobrowej Dolinie. Wieczór spędzony  
w miłej atmosferze i przy dźwiękach mu-
zyki akordeonowej, który uświetniły swą 
obecnością również władze UwB, sprzyjał 
dalszej integracji uczestników konferencji. 
Podczas tego spotkania ustalono, że przy-
szłoroczną Konferencję Władz Uczelnia-
nej Matematyki i Informatyki zorganizuje 
Wydział Matematyczno-Fizyczny Uniwer-
sytetu Szczecińskiego.

(an)
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Konferencję otworzyli: prof. Anatol Odzijewicz, dziekan 
Wydziału Matematyczno-Informatycznego UwB (z le-
wej) oraz prof. Jerzy Nikitorowicz, rektor UwB

Uczestnicy konferencji KWUMI 2010

prezent od Waldemara Tomaszewskiego, 
posła Europarlamentu, przewodniczące-
go Akcji Wyborczej Polaków na Litwie.  
Będą mogły odbyć staż w Parlamencie 
Europejskim, który z pewnością zapewni 
im dobry start.

Niektórzy absolwenci wydziału pozo-
staną w Wilnie. Mają zamiar kontynuować 
studia, pracować czy też zrobić sobie 
przerwę na kilka lat i zająć się… dziećmi. 
Inni – wyjeżdżają na studia magisterskie 
do Polski. Dwudziestu pięciu najlepszych 
studentów otrzyma stypendium dla 
 cudzoziemców studiujących w Polsce. 
 Wystarczy ono na pokrycie kosztów 
utrzymania podczas nauki w Polsce. Wie-
lu z nich już w październiku można bę-
dzie ujrzeć na korytarzach Uniwersytetu  
w Białymstoku, gdzie rozpoczną naukę na 
II stopniu ekonomii, informatyki, a nawet 
ekonomii społecznej na Wydziale Peda-
gogiki i Psychologii.

Ci, którzy postanowili zostać na Litwie, 
nie będą mieli problemu z uznaniem dy-
plomu. Centrum Zapewnienia Jakości 
Studiów na Litwie wydało studentom za-
świadczenie o uznaniu ich kwalifikacji za-
wodowych. Absolwentom brakuje jesz-
cze uznawalności akademickiej, która 
pozwoli im na kontynuowanie studiów 
magisterskich na uczelniach litewskich, 
lecz jest to już tylko formalność.

– Udało się nam  – powiedziała Alicja 
Obłoczyńska, obecnie już studentka Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, 
przewodnicząca samorządu studenckie-
go na wileńskim Wydziale Ekonomiczno-
Informatycznym.  – Udały się te trzy lata 
studiów, podczas których nie brakowało 
ani nauki, ani wspólnych wydziałowych 
imprez, konferencji, wyjazdów. 

Spełniło się też jej marzenie – będzie 
kontynuowała studia na kierunku ekono-
mia w Polsce. Co dalej? Tych planów na 
razie nie chciała zdradzać. By nie zape-
szać. 

kataRzyna kuckIewIcz

Od początku roku akademickiego 
2010/2011 studenci Wydziału Ekono-
miczno-Informatycznego UwB w Wilnie 
będą mogli ubiegać się o stypendia so-
cjalne oraz zaciąganie pożyczek na równi 
ze studentami uczelni litewskich. „Jest to 
kolejny krok do przodu. Martwi nas fakt, 
że o każdą taką zmianę na lepsze musi-
my walczyć, jednak cieszymy się, że się to 
nam udało” – mówił dr hab. Jarosław Woł-
konowski, prof. UwB, dziekan wydziału.
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Wśród tematów zajęć znalazło 
się m.in. prawo konstytucyjne 
państw członkowskich UE, ele-

menty prawa rodzinnego, zagadnienia 
dotyczące ochrony praw człowieka, a tak-
że budżetu i polityki finansowej Unii oraz 
zarządzania unijnymi funduszami.  

– Dzięki dobrze dobranym lekturom  
i profesorom, którzy zawsze byli gotowi 
wytłumaczyć każde skomplikowane za-
gadnienie, otrzymałam unikalną szansę 
bliższego zapoznania się z systemem 
prawnym UE i to w szerokim zakresie. 
Kurs zapewnił nam podstawy, niezbędne 
do studiowania prawa Unii Europejskiej  
w przyszłości – mówi Maria Jurjewna 
 Striekałowa, jedna z uczestniczek letniej 
szkoły. 

Ambitni i dociekliwi

O tym, że taka wiedza będzie im w przy-
szłości bardzo potrzebna, rosyjscy stu-
denci są przekonani. 

 – Między naszym krajem a UE z każ-
dym rokiem coraz silniej rozwija się 
współpraca, a to warunkuje zapotrzebo-
wanie na specjalistów w zakresie unijne-
go prawa – wyjaśnia Karina Władimirow-
na  Zykowa.

Uczestnicy Letniej Szkoły Prawa Euro-
pejskiego docenili i tematykę, i formułę 
kursu. Natomiast wykładowcy chwalą ro-
syjskich studentów. 

– Byli bardzo zainteresowani prawny-
mi aspektami współpracy w ramach Unii 
Europejskiej – wspomina dr Anna Doliwa-
Klepacka. – Żywo reagowali na zajęciach, 
zadawali wiele pytań, dyskutowali. Grupa 
była na naprawdę wysokim poziomie - 
ambitna i dociekliwa, z pewnością ukie-
runkowana na osiągnięcie zawodowego 
sukcesu.

Podobnego zdania jest dr Andrzej Ja-
ckiewicz:

 - Studenci byli bardzo zainteresowani 
aspektami porównawczymi ustrojów 
państw UE i Federacji Rosyjskiej. Pytali  

o celowość konkretnych rozwiązań ustro-
jowych, omawianych na zajęciach, przez 
co zamieniły się one w konwersatorium. 
Wywiązała się również ciekawa dyskusja 
na temat rozumienia pojęcia wolnych 
wyborów, które jak się okazało jest po-
strzegane na płaszczyźnie przymusu wy-
borczego, a nie zasady pluralizmu poli-
tycznego.

Nowa forma współpracy

Kurs został zorganizowany na podstawie 
dwustronnej umowy, zawartej pomiędzy 
Wydziałem Prawa UwB i Wydziałem Pra-
wa Uniwersytetu Państwowego w St. Pe-
tersburgu. 

– Letnia Szkoła Prawa Europejskiego 
jest nową formą współpracy z Wydziałem 
Prawa Państwowego Uniwersytetu w St. 
Petersburgu – mówi dr hab. Mieczysława 
Zdanowicz, prodziekan Wydziału Prawa 
UwB ds. nauki. – Zamierzeniem naszym 
było stworzenie płaszczyzny dla wymiany 
studentów. Jest to bardzo udane przed-
sięwzięcie. Pozwoliło studentom z Rosji 
poznać zasady funkcjonowania prawa eu-
ropejskiego, a w przyszłości  umożliwi na-
szym studentom zapoznanie się z tema-
tyką prawa rosyjskiego. Nasi studenci 
podniosą też swoje umiejętności języko-
we. Dla obu grup jest to sposobność do 
poznania regionu, jego tradycji, historii  
i wymiany poglądów wśród rówieśników. 

Dr Anna Doliwa-Klepacka dodaje, że 
efekty pierwszej studenckiej letniej szkoły 
pokazują, iż współpraca zapowiada się 
bardzo owocnie, a pomysł na wakacyjną 
edukację się sprawdził. 

– Zważywszy na naturalny rozwój 
współpracy gospodarczej na linii Unia Eu-
ropejska – Rosja, nasz pilotażowy projekt 
wzbudzi być może w części z nich głęb-
sze zainteresowanie prawem unijnym, co 
z pewnością będzie atutem na rynku pra-
cy – mówi. – Z drugiej strony – co równie 
istotne – bezpośrednie kontakty studen-
ckie są nieocenionym sposobem obala-

nia wzajemnych negatywnych stereoty-
pów i uprzedzeń wśród najbliższych są-
siadów. Myślę, że inauguracyjne szkolenie 
w ramach projektu współpracy między 
naszymi wydziałami okazało się przedsię-
wzięciem ciekawym zarówno meryto-
rycznie, jak i w aspekcie „międzyludzkim”.

Nie tylko nauka

Rosyjscy studenci podczas pobytu w Pol-
sce nie tylko się uczyli. Letnia Szkoła Pra-
wa Europejskiego była także okazją do 
poznania podlaskiej kultury i przyrody,  
a także integracji z polskimi kolegami – 
studentami Wydziału Prawa UwB. Byli 
między innymi na wspólnych wyciecz-
kach w Supraślu i Białowieży. 

– Przez te dni nie tylko nauczyliśmy się 
podstaw prawa europejskiego, ale pozna-
liśmy też kulturę i międzynarodową kuch-
nię. Spotykaliśmy się z innymi studentami 
prawa, którzy dużo mówili nam o Polsce  
i zawodzie prawnika w tym kraju, a my 
opowiadaliśmy jak przebiega nauka na 
Wydziale Prawa w St. Petersburgu – wspo-
mina  Kristina Konstantinowna Krejson. 

Jej koleżanka, Anna Wiktorowna Dra-
banicz, podsumowuje:

– Pragnę podziękować koordynato-
rom i organizatorom za ten program, ich 
uwagę i przyjazne nastawienie oraz goś-
cinność. Dziękuję bardzo! Mam nadzieję, 
że współpraca pomiędzy naszymi wy-
działami będzie kontynuowana i nowi 
studenci będą mieli możliwość poznania 
Wydziału Prawa Uniwersytetu w Białym-
stoku.

Umowa o współpracy przewiduje, że 
rosyjscy studenci w Polsce będą pozna-
wać prawo Unii Europejskiej, natomiast 
polscy będą wyjeżdżać do St. Petersbur-
ga, by tam uczyć się prawa rosyjskiego. 
Zajęcia będą odbywały się przemiennie, 
w kolejnych latach. Latem 2011 roku to 
białostoccy studenci pojadą do Rosji. 

kataRzyna dzIedzIk

Wokół Unii Europejskiej
W lipcu Wydział Prawa, w ramach I edycji Letniej Szkoły Prawa Europejskiego, odwiedziło 
10 studentów Uniwersytetu Państwowego w Sankt Petersburgu. Przyjechali dowiedzieć 
się jak działa Unia Europejska.  

Wydarzenia
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W pierwszym tygodniu podczas 
porannych zajęć prof. Kevin 
Saunders wprowadzał słucha-

czy w specyfikę amerykańskiego prawa 
konstytucyjnego, kolejno analizując prze-
pisy Konstytucji USA oraz serię orzeczeń 
Sądu Najwyższego Stanów Zjednoczo-
nych. Nie tylko sam zakres materiału był 
dla studentów nowością, zupełnie inna 
okazała się też metodologia nauczania, 
sposób zapoznawania się z orzeczni-
ctwem i jego analiza. Popołudniowe 
zajęcia, prowadzone przez dr Izabelę 
Kraśnicką, pozwoliły uczestnikom zrozu-
mieć strukturę sądownictwa na poziomie 
federalnym i stanowym oraz zgłębić za-
sady funkcjonowania ławy przysięgłych 
w amerykańskim procesie sądowym. 
Studenci obejrzeli również dwa filmy 
dokumentalne, które uzupełniły i pod-
sumowały zdobytą wiedzę. A w piątek 
przyszedł czas na pierwsze egzaminy  
i pierwsze starcie z amerykańskimi testa-
mi i zaliczeniami. 

– Egzamin prof. Saundersa nie należał 
do najłatwiejszych, sam sposób ułożenia 
pytań był inny niż jakikolwiek egzamin na 

naszym wydziale. Może nie będzie sa-
mych piątek, ale za to jest to dla nas bar-
dzo ciekawe doświadczenie. Prof. Saun-
ders to przecież specjalista od Pierwszej 
poprawki do Amerykańskiej Konstytucji 
– ocenia Magda.

Nauka i egzaminy

W drugim tygodniu gośćmi programu 
byli prof. Michael Lawrence i prof. Daniel 
Barnhizer. Ta część Letniej Szkoły poświę-
cona była zagadnieniom prawa handlo-
wego i gospodarczego w Stanach Zjed-
noczonych oraz teorii umów w amery-
kańskim systemie prawnym. Na ławkach 
pojawiły się nowe orzeczenia, a studenci 
analizowali sposób prowadzenia działal-
ności gospodarczej i zakładania spółek  
w USA. Teoria umów wykładana w spo-
sób ekspresyjny i dowcipny okazała się 
kluczem do rozwiązywania wielu prak-
tycznych problemów prawnych. Tydzień 
zakończyły egzaminy. I znów zaskoczenie 
– jeden z egzaminów był tzw. egzami-
nem open book, czyli podczas pisania 
studenci mogli korzystać ze zgromadzo-
nych podczas zajęć  materiałów.

– To bardzo popularna forma egzami-
nowania w Stanach Zjednoczonych – 
opowiada prof. Lawrence. To, że studenci 
mogą korzystać z notatek czy książek 
wcale nie oznacza, że bez solidnego przy-
gotowania zdołają poprawnie i wyczer-
pująco odpowiedzieć na zadane pytania.  
Drugi egzamin miał jeszcze ciekawszą 
formę – tzw. take home. Prof. Barnhizer 
podzielił uczestników na 5-osobowe gru-
py. Każda z nich otrzymała obszerne pyta-
nie opisowe. W ramach odpowiedzi nale-
żało wspólnymi siłami napisać esej z okre-
ślonym limitem słów i w ciągu tygodnia 
odesłać mailowo do wykładowcy.

Weekend poświęcono na regenerację 
sił, a następnie ruszył trzeci tydzień pro-
gramu. Poranne zajęcia prowadził prof. 

Charles Szymanski, wprowadzając słucha-
czy w skomplikowany, ale bardzo ciekawy 
system regulacji stosunku pracy w USA. 
Po południu dr hab. Katarzyna Bagan-
Kurluta tłumaczyła studentom tajniki pry-
watnego prawa międzynarodowego  
w Stanach Zjednoczonych.

Po dwóch ostatnich egzaminach 
wszyscy słuchacze otrzymali certyfikaty 
uczestnictwa w Letniej Szkole Prawa 
Amerykańskiego. Kiedy egzaminy zosta-
ną sprawdzone i ocenione Michigan State 
University i nasz Wydział Prawa wystawią 
specjalne dyplomy ukończenia programu 
z listą zaliczonych przedmiotów.

Do zobaczenia za rok

– To były trzy tygodnie ciężkiej pracy, ale 
warto było – ocenia Magda. – Amerykań-
ski system prawny jest fascynujący, spo-
sób prowadzenia zajęć również, choć róż-
ny od naszego. Szkoda tylko, że na sali nie 
było z nami amerykańskich studentów, 
żebyśmy mogli razem porównywać te sy-
stemy i uczyć się od siebie nawzajem. No 
i używać angielskiego nie tylko na zaję-
ciach.

Opinia Magdy nie zostanie bez odze-
wu. Prof. Lawrence jest bowiem nie tylko 
wykładowcą, ale także prodziekanem 
Wydziału Prawa Michigan State University 
i odpowiada za relacje i programy mię-
dzynarodowe swojej szkoły.

– Myślę, że jesteśmy na najlepszej dro-
dze do rozszerzenia współpracy. Białystok 
to przepiękne miasto, Wydział Prawa to 
pełen profesjonalizm i przyjazna atmosfe-
ra. Wasi studenci są wspaniali. Myślę, że 
naszych studentów nie trzeba będzie 
długo namawiać na przyjazd tutaj. Liczę 
na to, że za rok będzie to już prawdziwa 
międzynarodowa grupa – podsumowuje 
prof. Lawrence.

IzaBela kRaśnIcka

Prawo po amerykańsku
– Te trzy tygodnie pełne były słońca i burz, zarówno za oknem jak i w sali, w której odby-
wały się zajęcia – mówi Magda, uczestniczka Letniej Szkoły Prawa Amerykańskiego. 23 
lipca zakończyła się pierwsza edycja drugiego nowego projektu, realizowanego na Wy-
dziale Prawa Uniwersytetu w Białymstoku. W zajęciach, prowadzonych głównie przez wy-
kładowców Michigan State University College of Law, wzięło udział blisko 80 osób.

Studenci prawa podczas zajęć Letniej Szkoły Prawa 
 Amerykańskiego

Fot. Jerzy Banasiuk
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Kongres odbył się w mieście Salva-
dor, w dniach 12-19 kwietnia 2010 
roku. Obrady tego typu odbywają 

się co 5 lat i m.in. dlatego zaproszenie do 
udziału w XII kongresie miało dla biało-
stockich naukowców charakter prestiżo-
wy. Godnym podkreślenia jest również 
fakt, iż XII kongres był najliczniejszym  
z dotychczas zorganizowanych. Według 
danych organizatorów – wzięło w nim 
bowiem udział około 4000 osób, w tym 
103 oficjalne delegacje rządowe, wielu 
ministrów sprawiedliwości oraz osób ze 
statusem ministerialnym, jak również 40 
organizacji pozarządowych (NGO).  

Głównym tematem kongresu było 
hasło „Wszechstronne (kompleksowe) 
strategie dla globalnych wyzwań: zapo-
bieganie przestępczości i systemy spra-
wiedliwości karnej oraz ich rozwój  
w zmieniającym się świecie”. Koncentro-
wano się zaś przede wszystkim na takich 
zagadnieniach, jak przestępczość a dzieci 
i młodzież, współpraca międzynarodowa 
w przeciwdziałaniu praniu brudnych 
 pieniędzy i przemytowi migrantów, ale 
także na wykorzystaniu nauki i zaawan-
sowanej technologii do zwalczania prze-
stępczości.

W drugim dniu kongresu, w jednej  
z sesji plenarnych kongresu, prof. E. Pły-
waczewski i dr W. Filipkowski przedstawili 

osiągnięcia i doświadczenia z wdrażania 
koncepcji Polskiej Platformy Bezpieczeń-
stwa Wewnętrznego. PPBW jest stowa-
rzyszeniem wspieranym przez władze 
państwowe i wysoko ocenianym przez 
gremia Parlamentu Europejskiego. Zrze-
sza ono wiodące struktury organów ści-
gania i wymiaru sprawiedliwości (zwłasz-
cza Sąd Najwyższy, prokuraturę, policję  
i więziennictwo), a także 8 polskich pub-
licznych szkół wyższych. Działania PPBW 
mają na celu stworzenie zintegrowanych 
narzędzi informatycznych wspomagają-
cych wysiłki na rzecz bezpieczeństwa 
publicznego. Stowarzyszenie m.in. przy-
gotowuje nowatorskie projekty pod ką-
tem konkursów ministerialnych, jednostki 
uczestniczące prowadzą zaś wymianę 
kadrową, współpracują przy tworzeniu 
projektów ustaw, ekspertyz naukowych 
oraz wdrożeń nowoczesnych rozwiązań 
technologicznych i informatycznych  
w obszarze bezpieczeństwa publicznego  
itp. Inicjatywa utworzenia platformy zro-
dziła się w wyniku realizacji projektów 
naukowo-badawczych w Katedrze Prawa 
Karnego na Wydziale Prawa UwB. Od 
2005 r. koordynatorem głównym przed-
sięwzięcia, a także prezesem stowarzy-
szenia jest prof.  Emil W. Pływaczewski, 
kierownik Katedry Prawa Karnego, w ści-
słej współpracy z koordynatorem ds. rea-
lizacji projektów PPBW dr. Zbigniewem 
Rau. W działania PPBW zaangażowanych 
jest obecnie około 1000 osób, realizowa-
nych jest zaś blisko 20 dużych projektów 
naukowo-badawczych.

Prof. Pływaczewski: – Osiągnięciem  
PPBW jest zarówno włączenie do szeroko 
rozumianych badań kryminologicznych, 
przedstawicieli praktyki organów ścigania 
i wymiaru sprawiedliwości, jak i – w kolej-
nym etapie funkcjonowania – zaangażo-
wanie wybitnych reprezentantów nauk 
informatycznych i technologicznych, łącz-

nie z praktyką technologiczną. W konse-
kwencji przekłada się to na wdrożenia,  
w szczególności w zakresie monitorowa-
nia i identyfikacji zagrożeń dla bezpie-
czeństwa obywateli, zjawisk przestępczo-
ści zorganizowanej i terroryzmu – głównie 
w obszarze Internetu i nowoczesnych 
technologii. Wcześniej w 2008 r. miałem 
przyjemność prezentować osiągnięcia 
PPBW na III Europejskiej Konferencji nt. 
 Badań nad Bezpieczeństwem w Paryżu,  
w której wzięło udział ponad 1200 uczest-
ników. Nasze działania zostały ocenio- 
ne bardzo wysoko i wyeksponowane  
w ogólnym podsumowaniu tej konferen-
cji. To ogromna satysfakcja, że na forum 
Kongresu ONZ wskazywano na unikato-
wy w skali światowej charakter działań 
PPBW.  Z perspektywy mojego uczestni-
ctwa – w charakterze eksperta indywidu-
alnego – w czterech poprzednich Kon-
gresach ONZ w Hawanie (1990), Kairze 
(1995), Wiedniu (2000) i  Bangkoku (2005) 
wypadałoby – w imieniu całej naszej dele-
gacji – stwierdzić, iż na kongresie w Salva-
dorze  odnotowaliśmy największy sukces, 
tak w wymiarze merytorycznym, jak i for-
malnym.

Prezentacja dotycząca PPBW została 
przez uczestników kongresu przyjęta  
z ogromnym zainteresowaniem. Pod-
kreślano zwłaszcza nowatorski, a równo-
cześnie bardzo praktyczny charakter 
 działań stowarzyszenia w zakresie two-
rzenia zintegrowanych narzędzi infor-
matycznych  i wspomagania nowoczes-
nymi technologiami pracy policji i innych 
służb zajmujących się bezpieczeństwem. 
 Wystąpienie to niewątpliwie przyczyniło 
się do wyboru prof. E. Pływaczewskiego 
na jednego z wiceprzewodniczących 
kongresu oraz powierzenia dr. W. Filip-
kowskiemu funkcji sprawozdawcy wspo-
mnianej sesji plenarnej. 

kataRzyna dzIedzIk

Pracownicy prawa docenieni na 
Kongresie ONZ w Brazylii

Dwójka naukowców z Wydziału Prawa - prof. zw. dr hab. Emil W. Pływaczewski oraz dr Woj-
ciech Filipkowski – została powołana przez ministra spraw zagranicznych do składu cztero-
osobowej delegacji rządowej na XII Kongresie ONZ w Brazylii. Kongres dotyczył tematu 
zapobiegania przestępczości i sprawiedliwości karnej. 
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Wierzę w reformę

Prodziekan Wydziału Prawa Uniwer-
sytetu w Białymstoku, dr Jarosław 
Matwiejuk został wybrany przez 

Sejm RP do Krajowej Rady Prokuratury. 
KRP została powołana po raz pierw-

szy. Utworzono ją na mocy obowiązu- 
jącej od 31 marca nowelizacji ustawy  
o prokuraturze, która rozdzieliła funkcje 
ministra sprawiedliwości i prokuratora ge-
neralnego. Zgodnie z zapisami ustawy 
rada „ma stać na straży niezależności pro-
kuratorów”.  KRP wybiera kandydata na 
stanowisko prokuratora generalnego  
i współuczestniczy – z prokuratorem ge-
neralnym – w powoływaniu na stanowi-
ska prokuratorskie. 

– KRP jest organem szczególnego ro-
dzaju i ma wielką rolę do spełnienia. – 
mówi dr Jarosław Matwiejuk – W istocie 
ma ona zagwarantować niezależność 
prokuratury w Polsce i uniemożliwić poli-
tykom wpływ na jej funkcjonowanie. 
Uważam, że są duże  szanse zrealizowa-
nia  tych celów i poprawienie  skuteczno-
ści zwalczania przestępczości. Wierzę, że 
reforma powiedzie się, dlatego wyraziłem 
zgodę na kandydowanie do KRP. Praca  
w  radzie to duże wyzwanie i jednocześ-
nie wielki prestiż.

KRP zgodnie z ustawą m.in. opiniuje 
projekty aktów normatywnych dotyczą-
cych prokuratury, wysłuchuje informacji 

prokuratora generalnego o działalności 
prokuratury i wyraża opinie w tym zakre-
sie, uchwala też zbiór zasad etyki zawo-
dowej prokuratorów i czuwa nad ich 
przestrzeganiem.

Rada składa się z 25 osób – przedsta-
wicieli Sejmu, Senatu, prezydenta RP, pro-
kuratora generalnego, prokuratur apela-
cyjnych oraz IPN-u. Jej kadencja trwa 
cztery lata.

Dr Jarosław Matwiejuk jest konstytu-
cjonalistą. W parlamencie zasiada od 2007 
roku. Jest posłem bezpartyjnym. Pracuje 
w Komisji Spraw Wewnętrznych oraz Ko-
misji Obrony Narodowej.                 

(kdz)

Ważne są wyniki pracy

Jakie obowiązki mają członkowie Rady 
Legislacyjnej XI kadencji doradzającej 
premierowi RP? 
Dr hab. Dariusz Kijowski, prof. UwB: Rada 
Legislacyjna jest organem opiniodawczo-
doradczym Rady Ministrów i premiera RP 
w sprawach stanowienia prawa i oceny 
jego stanu. Dokonuje okresowych ocen 
stanu prawa w określonych dziedzinach, 
z uwzględnieniem wymogu dostosowy-
wania do norm konstytucyjnych oraz 

stopnia harmonizacji prawa polskiego  
z wymogami prawa Wspólnot Europej-
skich. Opiniuje projekty ustaw opracowy-
wanych z inicjatywy rządu i założeń do 
projektów ustaw o szczególnej doniosło-
ści społecznej, ekonomicznej lub praw-
nej, a także stanowiska rządu o tych pro-
jektach. Formułuje propozycje i wyraża 
opinie dotyczące metod i sposobów roz-
wiązywania problemów związanych ze 
stosowaniem Konstytucji RP, zwłaszcza 
dostosowywania prawa do wymogów 
konstytucyjnych, a także propozycje  
i opinie dotyczące metod i sposobów 
wdrażania prawa UE. Opiniuje projekty 
programu prac legislacyjnych rządu. For-
mułuje opinie i wnioski w podstawowych 
sprawach związanych z procesem stano-
wienia prawa, a ponadto – ocenia stoso-
wanie niektórych ustaw w celu oceny 
skuteczności przyjętych rozwiązań.

Czy będzie miał Pan określone zada-
nia, którymi będzie się Pan zajmował?    
W radzie utworzone zostały trzy zespoły: 
do spraw prawa publicznego, do spraw 
prawa sądowego oraz do spraw prawa 
gospodarczego. Z uwagi na to, że jestem 
specjalistą z zakresu prawa administra-
cyjnego, zaliczony zostałem do pierwsze-
go zespołu i będę przede wszystkim zaj-
mował się opiniami i stanowiskami doty-
czącymi zagadnień publicznoprawnych. 

Ponieważ od wielu lat jestem zaintereso-
wany wprowadzeniem do polskiego sy-
stemu prawa ustawy zawierającej część 
ogólną prawa administracyjnego, a pra-
cujący pod moim kierunkiem zespół  
(powołany przez Rzecznika Praw Obywa-
telskich) przygotował stosowny w tym 
zakresie projekt ustawy, zgłoszony kilka 
miesięcy temu przez  Sejmową Komisję 
Sprawiedliwości do Laski Marszałkow-
skiej, szczególnie zainteresowany będę 
wsparciem przez radę tego projektu.

Czy powołanie Pana na członka rady 
można traktować jako wyróżnienie 
dla naszego uniwersytetu? 
Mając na uwadze liczebność rady (15 
osób) oraz fakt, że niektóre uniwersyte-
ckie wydziały prawa są w niej niejako re-
prezentowane przez kilku profesorów, 
wybór do składu tego organu wydaje się  
być także wyróżnieniem mojej uczelni. 
Wszak z połowy takich wydziałów nie ma 
w radzie nikogo. O tym, czy mój udział  
w radzie będzie faktycznie mógł być oce-
niany jako wyróżnienie Uniwersytetu  
w Białymstoku, zadecydują wyniki mojej 
pracy i ich ocena zarówno przez pozosta-
łych członków, przez rząd, jak i środowi-
ska zainteresowane rezultatami działal-
ności legislacyjnej.
 

uRszula dąBRowska

Rozmowa z dr. hab. Dariu-
szem Kijowskim, prof. UwB, 
prorektorem ds. organiza- 
cji i rozwoju uniwersytetu, 
powołanym w czerwcu b. r. 
na członka Rady Legislacyj-
nej XI kadencji.
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rekrutacja

Nie dysponujemy jeszcze pełnymi 
danymi na temat tegorocznej re-
krutacji (tekst do druku należało 

złożyć pod koniec sierpnia), jednak już na 
tym etapie można przedstawić jej wstęp-
ne wyniki na studia stacjonarne i pokusić 
się o pierwsze podsumowania. 

Zapowiadany wieloletni trend zmniej-
szania się liczby kandydatów na studia  
w skali całego kraju jest już odczuwalny, 
choć nie widać go na pierwszy rzut oka. 
Wyraźnie wzrosła liczba kandydatów na 
UwB. Od kilku lat utrzymywała się ona na 
podobnym poziomie i wynosiła ok. 7,5 
tys., jednak w tym roku zarejestrowaliśmy 
13002 kandydatów (stan na 24.08). Naj-
bardziej racjonalnym wytłumaczeniem 
tego faktu jest pojawienie się na rynku 
edukacyjnym znacznej liczby absolwen-
tów studiów licencjackich. W tym roku po 
raz pierwszy na UwB odbywa się pełna 
rekrutacja na studia II stopnia. Większość 
studiów II st. nie wypełniła oferowanego 
limitu miejsc i rozpoczęła rekrutację uzu-
pełniającą. Znaczący jest fakt, że kierunki, 
którym udało się zamknąć nabór w pierw-
szym terminie, mają za sobą kilkuletnie 
doświadczenia z naborem na II st. (admi-
nistracja, ekonomia, europeistyka, peda-
gogika, socjologia i zarządzanie). 

Nowości i okręty flagowe

Wśród wzbogaconej oferty programowej 
UwB znajduje się nowy międzywydziało-
wy kierunek (polityka społeczna, II st.) oraz 
nowa specjalność na filologii (filologia ro-
syjska, komunikacja językowa w sferze bi-
znesu, I st.). Po raz pierwszy w terminie 
letnim odbyła się rekrutacja na międzyna-
rodowe stosunki gospodarcze (I i II st.). 
Wszystkie nowości znalazły uznanie wśród 
kandydatów, o czym świadczy wypełnie-
nie niemal wszystkich oferowanych miejsc 
w pierwszej turze rekrutacji. Z roku na rok 
nabiera tempa rekrutacja na Wydziale 
Ekonomiczno-Informatycznym w Wilnie. 

O popularności poszczególnych kie-
runków może świadczyć liczba kandyda-
tów oraz ilość osób na jedno miejsce. Pod 
względem ilości zapisów na dany kieru-
nek najpopularniejsze na naszym uniwer-
sytecie są: pedagogika (1068 kandydatów 
na 320 miejsc), ekonomia (990/120), pra-
wo (885/200), filologia angielska (593/120) 
i zarządzanie (467/120). Ranking kierun-
ków ze względu na liczbę osób przypa-
dających na jedno miejsce wygląda nieco 
inaczej. Na czele znajduje się ekonomia, 
na której o jedno miejsce walczyło ponad 
ośmiu kandydatów (8,2), następnie admi-
nistracja (7,6), europeistyka (6,3), MSG (5,8) 
oraz filologia angielska (4,9). 

Pod kreską

Mimo wzrostu liczby kandydatów nie na 
wszystkich studiach stacjonarnych I st. 
udało się w pierwszej turze wypełnić za-
planowane limity miejsc. Problemy z na-
borem od kilku lat mają kierunki ścisłe. Na 
wyniki tegorocznej rekrutacji mógł mieć 
wpływ fakt, iż nasz uniwersytet nie uzy-
skał z MNiSW środków finansowych na 
kształcenie studentów na kierunkach za-
mawianych, mimo że starały się o to trzy 
wydziały. Problemy z naborem mają także 
inne kierunki. Są wśród nich takie, którym 
do wypełnienia limitu zostało niewiele 
miejsc (np. ochrona środowiska), ale i ta-
kie, które od lat zmagają się z nikłym zain-
teresowaniem kandydatów (m.in. eduka-
cja techniczno-informatyczna). Warto 
podkreślić, że wszystkie uczelnie pań-
stwowe po pierwszej turze rekrutacji mają 
miejsca wolne na studiach stacjonarnych. 

Co mówią ankiety?

Podobnie jak w ubiegłym roku na przeło-
mie lipca i sierpnia wśród 1228 kandyda-
tów, którzy pomyślnie przeszli proces re-
krutacji, została przeprowadzona elektro-
niczna ankieta. Wynika z niej, że pod- 

stawowym motywem wyboru naszego 
uniwersytetu jest miejsce zamieszkania 
(tak odpowiedziało 31,59% responden-
tów) oraz możliwość wyboru kierunku, 
który gwarantuje karierę zawodową 
(28,25%). Kandydaci najpełniejsze infor-
macje na temat wybranego kierunku 
czerpali ze strony IRK (30,13%), strony 
głównej UwB (26,22%) oraz ze stron wy-
działowych (14,98%), przy czym znacząca 
większość (77,18%) uznała, że zawarte na 
stronie IRK informacje dotyczące rekruta-
cji są przejrzyste (informacje zawarte na 
stronach wydziałowych pozytywnie oce-
niło 67,36% ankietowanych osób). Sam 
proces rekrutacji raczej nie sprawił proble-
mów. Osoby, które wskazały, że natknęły 
się na techniczne trudności, najczęściej 
wymieniały problemy z przesłaniem zdję-
cia do legitymacji studenckiej oraz z po-
twierdzeniem dokonania opłat, a więc 
obszary niezależne od uniwersytetu.

Podsumowując...

Ten krótki przegląd pozwala sformułować 
pierwsze konkluzje. Mimo nadchodzące-
go niżu demograficznego uniwersytet 
radzi sobie stosunkowo dobrze. Kierunki 
preferowane przez kandydatów w zasa-
dzie od lat pozostają niezmienne, choć  
w tym roku na UwB wzrosło zaintereso-
wanie kandydatów problematyką ekono-
miczną. Wzbogacona oferta dydaktyczna 
odpowiada preferencjom kandydatów, 
co niewątpliwie może stanowić powód 
do dumy autorów poszczególnych no-
wości programowych. System interneto-
wej rejestracji sprawdza się, a w najbliż-
szym czasie zostaną nim objęci kandyda-
ci na studia doktoranckie. Spore wyzwanie 
stanowi – jeszcze niezakończona – rekru-
tacja na II stopień, którą można traktować 
jak swoisty barometr jakości naszej oferty 
edukacyjnej. 

elżBIeta awRaMIuk

Rekrutacja 2010 
– pierwsze podsumowania 

Liczba kandydatów na UwB wzrosła, ale tłumaczyć to należy głównie pojawieniem się na 
rynku edukacyjnym absolwentów studiów licencjackich. 
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kOnferencje

Pomysłodawcą i głównym organi-
zatorem tej konferencji jest prof. 
dr hab. Anatol Odzijewicz, który 

jeszcze jako młody doktor, w 1982 roku, 
doprowadził do pierwszego spotkania  
w Białowieży 15 fizyków i matematyków 
z różnych polskich uniwersytetów. Z cza-
sem konferencja nabrała rozmachu, aby 
dziś stać się jedną z najważniejszych mię-
dzynarodowych konferencji w zakresie 
fizyki matematycznej. W marcowym nu-
merze czasopisma „Newsletter of the Eu-
ropean Mathematical Society” ukazał się 
obszerny artykuł zatytułowany „The Biało-
wieża Meetings on Geomertic Methods in 
Physics: Thirty Years of Success and Inspi-
ration”, będący zapowiedzią chlubnego 
jubileuszu trzydziestolecia białowieskich 
spotkań naukowych.

Konferencja z założenia miała stano-
wić warsztaty dla młodych naukowców  
i doktorantów, którzy podczas bezpo-
średnich spotkań  z doświadczonymi pra-
cownikami naukowymi mieliby możli-
wość poszerzania swojej wiedzy. Dziś co-
rocznie do Białowieży przyjeżdża około 
70 fizyków i matematyków z ponad 20 
krajów całego świata, aby w ciągu tygo-
dnia zapoznać się z najnowszymi osiąg-
nięciami i kierunkami rozwoju fizyki mate-
matycznej. Są wśród nich młodzi pracow-
nicy naukowi, którzy w czasie krótkich 
referatów mają możliwość prezentacji wy-
ników swojej pracy, ale główny ton konfe-
rencji nadają wykładowcy plenarni. Nale-
żą oni do współczesnej światowej czo-
łówki badaczy i dlatego ich wykłady nie 
tylko podsumowują aktualny stan wiedzy, 
ale wskazują też na kolejne istotne proble-
my.  Tematyka konferencji  dotyczy  szero-
ko pojętej kwantyzacji, metod stanów 
koherentnych, geometrii symplektycznej 
i Poissonowskiej, układów całkowalnych, 
optyki kwantowej, teorii pola, nieskończe-
nie-wymiarowych grup i algebr Liego, al-

gebr operatorowych. W gronie dotych-
czasowych wykładowców plenarnych 
białowieskiej konferencji byli znani współ-
cześni matematycy i fizycy, włącznie z lau-
reatami nagrody Nobla, między innymi 
Dymitrij Anosov, Francesco Calogero, Da-
vid Elworthy, Boris Fedosov, Roy Glauber, 
Martin Kruskal, George Mackey, Bruce De 
Witt, Stanisław Woronowicz. Wielu z nich, 
po pierwszym przyjeździe do Białowieży, 
chętnie tu wraca, niejednokrotnie również 
ze swoimi uczniami.

Co roku w czasie konferencji uczestni-
cy mają okazję wysłuchać ponad 50 refe-
ratów. Od 1992 roku wyniki są publikowa-
ne w formie zwartego wydawnictwa po-
konferencyjnego, a od 2007 organizatorzy 
konferencji nawiązali ścisłą współpracę  
z wydawnictwem AIP (American Insitute 

of Physics), co gwarantuje wysoką jakość 
tej publikacji.

Dzięki tej konferencji pracownicy In-
stytutu Matematyki mają okazję nawiązać 
kontakty naukowe, które owocują ścisłą 
współpracą z takimi ośrodkami jak: Czech 
Technical University w Pradze, Steklov 
Mathematical Institute w Moskwie, Depto 
de Fisica del Cinvestav w Mexico City, 
Ecole Polytechnique Federale w Lozan-
nie, Institute of Physics w Belgradzie.

Białowieska konferencja dla wielu 
uczestników jest ważna nie tylko ze 
względów naukowych. Tygodniowy po-
byt w Białowieży daje także możliwość 
podziwiania walorów Puszczy Białowie-
skiej i wspaniałego wypoczynku. 

aneta slIżewska

W tym roku już po raz dwudziesty dziewiąty, tradycyjnie w pierwszym tygodniu lipca,  
w Białowieży odbyła się konferencja Workshop on Geometric Methods in Physics (WGMP)  
– jedno z najważniejszych międzynarodowych spotkań fizyków i matematyków. 

Świat fizyki matematycznej 
w Białowieży
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Uczestnicy  konferencji w Białowieży
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aktualnOści

Celem badania jest poznanie prob-
lemów związanych z wejściem na 
rynek pracy oraz przebiegu karier 

zawodowych po ukończeniu studiów 
wyższych. Nasi absolwenci spotykają się 
bowiem z bardzo różnymi sytuacjami, 
gdy szukają zatrudnienia, a ich aktywność 
w poszukiwaniu pracy przybiera różne 
formy. 

Badanie przeprowadzone zostanie na 
próbie co najmniej 20 %  absolwentów 
Uniwersytetu w Białymstoku, którzy 
ukończyli studia licencjackie lub magi-
sterskie w roku 2010. 

Badanie pierwszego rocznika będzie 
miało cztery etapy i będzie trwało 5 lat. 

Pierwszy etap to złożenie deklaracji 
uczestnictwa w tym badaniu, następnie 
ankietowanie grupy docelowej, które 
 rozpocznie się w cztery miesiące po 

ukończeniu studiów, a zakończy się 5 lat 
od otrzymania dyplomu przez danego 
absolwenta.

Realizacja praktycznej części badania 
(tj. dotarcie do respondentów, rozesłanie  
i wypełnienie kwestionariusza ankiety  
w wersji elektronicznej, a następnie ze-
branie wypełnionych ankiet) już się roz-
poczęła, a zakończy w listopadzie. 

Badanie obejmie absolwentów 
wszystkich wydziałów uniwersytetu dzia-
łających na terenie Białegostoku, czyli 
Biologiczno-Chemicznego, Ekonomii  
i Zarządzania, Filologicznego, Fizyki, Hi-
storyczno-Socjologicznego, Matematyki 
i Informatyki, Pedagogiki i Psychologii 
oraz Prawa. 

Narzędziem badawczym jest ankieta 
w formie elektronicznej (dla chętnych – 
także w formie papierowej). Pytania doty-

czą między innymi: oczekiwań względem 
przyszłej pracy, oceny jakości kształcenia, 
aktywności w trakcie studiów oraz  
wsparcia, jakie absolwenci uzyskali w ich 
trakcie, obowiązków zawodowych, zaj-
mowanego stanowiska, zgodności roz-
woju kariery zawodowej z oczekiwaniami 
oraz oceny kształcenia z punktu widzenia 
osoby, która posiada już doświadczenia 
zawodowe.

Dzięki wykorzystaniu kwestionariusza 
w wersji elektronicznej możliwe będzie 
szybsze i łatwiejsze dotarcie do badanej 
grupy. Analiza uzyskanych danych zosta-
nie wsparta przy pomocy wszechstron-
nego programu statystycznego SPSS. 
Uzyskane wyniki  zostaną poddane anali-
zie statystycznej i opisowej.

MaRcelIna wojno

jeRzy MantuR

Biuro Karier UwB wraz z Pracownią Badań, Analiz i Strategii Rozwoju Edukacji rozpoczęło 
pilotażowe Badania Losów Absolwentów naszej uczelni.

Absolwencie, daj się zbadać!

Koniec wakacji, czas na studia!

Ekonomiczny Uniwersytet Dzie-
cięcy rozpoczął nabór na semestr 
zimowy. Zapisy rozpoczęły się 6 

września. Ogólnopolski projekt edukacji 
ekonomicznej najmłodszych, działający 
w Warszawie, Katowicach, Białymstoku  
i Bełchatowie jest skierowany do uczniów 
klas piątych i szóstych szkoły podstawo-
wej, a uczestnictwo w zajęciach jest nie-
odpłatne. 

– Będzie to już szósta edycja EUD  
w Warszawie i trzeci semestr zajęć w Ka-
towicach, Białymstoku i Bełchatowie. Do 
udziału w zajęciach zapraszamy uczniów 
ostatnich lat szkoły podstawowej, któ-
rych ciekawi i interesuje świat ekonomii  
i biznesu – informuje Marcin Dąbrowski, 
koordynator projektu. – W semestrze cze-
ka ich sześć spotkań – ciekawych wykła-
dów i warsztatów poświęconych zagad-
nieniom ekonomicznym. Na zajęciach 
EUD będzie można dowiedzieć się m.in. 
Po co płacimy podatki? Czy warto powie-
rzać pieniądze bankom? Jak efektywnie 
zarządzać własnym czasem? Na czym 
polega marketing w Internecie? Po co  
i jak działa giełda? W tajemniczy świat 
ekonomii wprowadzać będą wykładow-
cy akademiccy, jak również praktycy bi-
znesu, zaś w czasie wolnym od zajęć, na 
stronie portalu EUD, organizowane będą 
konkursy edukacyjne adresowane do 
młodych żaków.

EUD prowadzony jest przez Fundację 
Promocji i Akredytacji Kierunków Ekono-
micznych, a Minister Edukacji Narodowej 
pełni  nad przedsięwzięciem patronat ho-
norowy. 

Każdy student EUD otrzymuje indeks, 
do którego zbiera stempelki. Zebrane 
cztery stempelki uprawniają do otrzyma-
nia dyplomu ukończenia EUD. Semestr 
zajęć kończy się testem wiedzy i wręcze-
niem wartościowej nagrody dla najlep-
szego studenta danego ośrodka.  

Wzorem poprzednich edycji, wraz  
z zajęciami dla dzieci rusza cykl wykładów 
dla rodziców i opiekunów studentów 
EUD. Wykłady z zakresu wychowania  
i edukacji finansowej dzieci i młodzieży 
prowadzone są przez specjalistów z za-
kresu psychologii, socjologii, filozofii i dy-
daktyki nauczania.                  (dIP)

Więcej informacji na stronie www.uni-
wersytet-dzieciecy.pl

Fot. EKonomiczny uniwErsytEt DziEcięcy
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aktualnOści

Już w pierwszych dniach działania  
na portalu zarejestrowało się około 
20 pracodawców i ponad setka stu-

dentów. 
– To naturalne, że poszukujących pra-

cy jest więcej niż pracodawców – mówi 
Marcelina Wojno, moderator portalu i kie-
rownik Biura Karier UwB. –  Liczymy na to, 
że jak zwykle, po wakacjach liczba odwie-
dzin na stronie wzrośnie. 

UwB jest pierwszą uczelnią na Podla-
siu, która stworzyła takie narzędzie, uła-
twiające studentom i absolwentom po-
szukiwanie pracy. Portal powstał w ra-
mach unijnego projektu „Nowoczesne  
i efektywne kształcenie we współpracy  
z przedsiębiorcami”, realizowanego na 
Wydziale Matematyki i Informatyki. Jego 
twórcy szacują, że już w pierwszym roku 
skorzysta z niego około 200 pracodaw-
ców i 4000 studentów.

Jest to zupełnie nowatorski projekt  
w naszym regionie, wychodzący naprze-
ciw społecznym oczekiwaniom, by kształ-
cić mając także na uwadze aktualne wy-
mogi rynku. 

 Portal jest bardzo prosty w swym za-
łożeniu i w obsłudze. Ma działać na zasa-

dzie spółdzielni pracy, ale pośrednictwo 
będzie w pełni zinformatyzowane, odby-
wać się ma jedynie drogą elektroniczną. 
Zarejestrowany na portalu student bę-
dzie mógł wpisać jakie ma oczekiwania, 
w jakim czasie jest dyspozycyjny, jakie ma 
zawodowe preferencje i doświadczenia. 
Dla wielu będzie to pierwsza konfrontacja 
teorii wyniesionej z zajęć z życiem, czyli 
praktyką w firmie. Pracodawca z kolei bę-
dzie mógł zgłosić swoje zapotrzebowanie 
kadrowe. Będzie też miał możliwość, by 
zatrudnić studenta określonego kierunku, 
którego zainteresowania są zbieżne ze 

specyfiką proponowanej pracy, a nie ko-
goś z przypadku. Oferty będą podzielone 
na prace sezonowe, staże i na stałe.

 Projekt jest niekomercyjny. Jego ce-
lem jest ożywienie i unowocześnienie lo-
kalnego rynku pracy, działanie na rzecz 
budowy społeczeństwa informatyczne-
go, włączenie pracodawców w proces 
kształcenia przyszłych pracowników, 
przygotowanie wykwalifikowanych kadr 
dla podlaskiego biznesu.                 (dIP)

Adres portalu: 
http://studia-praca.uwb.edu.pl/

W lipcu, w ramach projektu „Nowoczesne i efektywne kształcenie we współpracy z przed-
siębiorcami”, Uniwersytet w Białymstoku uruchomił portal do kontaktu studentów  
z pracodawcami. 

Ruszył portal student-pracodawca 

Wydział Historyczno-Socjologiczny 
z habilitacją z historii 

31 maja 2010 r. Centralna Komisja  
do Spraw Stopni i Tytułów przy-
znała Wydziałowi Historyczno-So-

cjologicznemu UwB uprawnienia do na- 
dawania stopnia naukowego doktora 
 habilitowanego nauk humanistycznych 
w dyscyplinie historia. 

„Nie ulega wątpliwości, iż przyznanie 
uprawnień jest potwierdzeniem wysokie-
go poziomu naukowego i dydaktyczne-
go zatrudnionej na wydziale kadry” – 
mówi dyrektor Instytutu Historii UwB 

prof. Wojciech Śleszyński. „Stanowi to 
ukoronowanie ponad czterdziestolet-
niego funkcjonowania kierunku historia 
w naszym mieście”. 

To czwarte uprawnienia habilitacyjne 
na Uniwersytecie w Białymstoku. 

W Polsce doktor habilitowany jest naj-
wyższym stopniem naukowym. Przyzna-
nie uprawnień habilitacyjnych umożliwi 
także Radzie Naukowej Wydziału Histo-
ryczno-Socjologicznego występowanie 
o nadawanie tytułu profesora. W ramach 

toczącej się dyskusji wokół reformy szkol-
nictwa wyższego uzyskane uprawnienia 
są potwierdzeniem najwyższej jakości 
kształcenia uniwersyteckiego, w niczym 
nie odbiegającego od standardów repre-
zentowanych przez tzw. renomowane 
uczelnie. O poziomie edukacji nie decy-
duje bowiem lokalizacja uczelni, a profe-
sjonalnie prowadzone badania naukowe  
i rozwijająca się własna kadra, bez której 
budowanie autentycznego środowiska 
akademickiego jest niemożliwe.      (wh-s)

Fot. Emilian aKsiuciK

Marcelina Wojno, moderator portalu do kontaktu studentów z pracodawcami
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Wydarzenia

Są tu wszystkie uczelnie razem i to jest 
główny atut tej imprezy. Nie trzeba 
biegać od budynku do budynku  – 

mówiła 17-letnia Alicja Chodorko. Na sto-
isko Uniwersytetu w Białymstoku zajrzała 
z powodu anglistyki, na którą się wybiera. 
Ale „po drodze” obejrzała też roboty wy-
stawione przez Politechnikę Białostocką 
i medyczne eksperymenty pokazywane 

przez Uniwersytet Medyczny w Białym-
stoku. – Świadczy to o tym, że istnieje  
u nas ciekawe środowisko naukowe i coś 
się w ogóle w nim dzieje, o czym zwykle 
przeciętny mieszkaniec Białegostoku wie 
niewiele. 

– Jeśli są zwiedzający, to znaczy, że 
 istnieje potrzeba organizowania takich 
uczelnianych pokazów w plenerze, w cen-

trum miasta – skomentowała dr hab. 
 Elżbieta Awramiuk, prorektor do spraw 
dydaktycznych i studenckich UwB. 

Atrakcje UwB

Dzień Akademicki był kontynuacją,  
a w zasadzie ostatnim akordem tego-
rocznego Podlaskiego Festiwalu Nauki  
i Sztuki. Stoisko uniwersytetu rozstawio-
ne zostało w dobrym miejscu, przed ratu-
szem, tuż przy fontannie. W dwóch na-
miotach pracownicy UwB prezentowali 
przygotowany uprzednio program.  
Z myślą o najmłodszych odbyły się więc 
francuskie kolorowanki, zorganizowane 
przez Wydział Filologiczny oraz warsztaty 
origami, zrealizowane przez Wydział Eko-
nomii i Zarządzania. Wielkim powodze-
niem cieszył się pokaz „Tajemnice analizy 
kryminalnej – związki prawa karnego, 
kryminalistyki, kryminologii i informatyki”, 
który zorganizował Wydział Prawa we 
współpracy z Komendą Wojewódzką 
 Policji. Każdy z przechodniów chciał do-
stać na pamiątkę zdjęcie swoich linii pa-
pilarnych. Wiele osób zatrzymywało się 
też przy gablotach ze skamienialinami, 
które prezentowało Uniwersyteckie Mu-
zeum Przyrodnicze im. prof. Andrzeja 
Myrchy.

Dr Annie Rybak z Wydziału Matematy-
ki i Informatyki, prowadzącej pokaz „Geo-
metria nieeuklidesowa na kolorowo”,  
udało się przekonać młodzież, że mate-
matyka może być interesująca. Grupki 
młodych ludzi, także anglojęzycznych,  
próbowały samodzielnie rozwiązać zada-
nia geometryczne. Wyznaczały na po-
wierzchni sferycznej, którą stanowił po 
prostu pomidor czy pomarańcza, trójkąty 
o trzech kątach rozwartych. Szukały też 
odpowiedzi na pytanie: co to jest prosta 
sferyczna?

– Uważam, że taka miejska impreza 
pod chmurką to świetny pomysł – uważa 
dr Anna Rybak. – Zainteresowanie było 
bardzo duże i co ciekawe głównie ze stro-
ny ludzi, którzy edukację w kwestii geo-

Uniwersytet pod ratuszem
22 czerwca, w ramach Dnia Akademickiego, na Rynku Kościuszki zaprezentowały się pod-
laskie uczelnie wyższe. Impreza cieszyła się dużym zainteresowaniem zwiedzających.

Fot. marta J. lach

Dr Wiesław Mikucki prezentuje eksponaty Uniwersyteckiego Muzeum Przyrodniczego im. prof. A. Myrchy
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metrii mają jeszcze przed sobą, albo już 
dawno za sobą. Miłe były spotkania z tymi 
ostatnimi, którzy twierdzili, że matematy-
ka jest nie dla nich i uważali ją za dziedzi-
nę niezwykle trudną, a tu się okazało, że 
sobie z nią radzą i budzi ich ciekawość.  
A o to chyba w przypadku takich imprez 
jak festiwal nauki chodzi. 

UwB Dance

Pięknie zaprezentowali się też studenci  
z Wilna, którzy odważyli się wystąpić na 
białostockim rynku z istniejącym niecały 
rok zespołem „UWB Dance” i pokazali dwa 
tańce towarzyskie. 

– Nie mamy pieniędzy, kostiumów ani 
doświadczenia, ale mamy szczere chęci  
– przedstawiła się grupa „UwB Dance”  
z Wilna. I za swoją spontaniczność  
i ogromny wdzięk dostali gromkie brawa 
od białostoczan. Zatańczyli zresztą dwu-
krotnie. Nie byli też jedyną grupą tanecz-
ną. Studenci z Wyższej Szkoły Finansów  
i Zarządzania, którzy przyjechali do Polski 
na wymianę m. in. z Pakistanu, wykonali 
tańce ze swojej ojczyzny. Dołączyli do 
nich studenci z innych uczelni. 

Trudno określić ile osób odwiedziło 
stoisko UwB, ale z całą pewnością można 
stwierdzić, że było ich więcej niż na tego 
typu imprezach organizowanych w po-
mieszczeniach zamkniętych. Także przed-
stawiciele innych szkół wyższych uznali 
Dzień Akademicki za organizacyjny suk-
ces. Szacuje się, że uczelniane stoiska od-
wiedziło około pięć tysięcy ludzi. 

Jak pokazuje to pierwsze plenerowe 
doświadczenie, jeśli program jest rzetel-
nie przygotowany, na uniwersyteckim 
poziomie, ale przekazany w prosty spo-
sób i z pasją, zawsze przyciągnie zaintere-
sowanych.                    (dIP)

Fot. marta J. lach

Fot. marta J. lach

Fot. marta J. lachFot. marta J. lach

Prezentacja fizycznych zabawek

Dr Anna Rybak tłumaczy geometrię nieeuklidesową obcokrajowcom, bo matematyka to język ponadnarodowy

Szybki kurs technik origami prowadzony przez studentów Wydziału Ekonomii i Zarządzania Białostoccy policjanci zdejmują odciski palców
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relacja

Samorząd Studentów Wydziału Pra-
wa UwB, przy wsparciu jego władz 
i pracowników, postanowił działać 

natychmiast. Studenci uznali, że najlep-
sze, co mogą podarować powodzianom, 
to czas i energia. Chcieli tam pojechać  
i na miejscu pomagać ofiarom żywiołu. 
Zbliżało się Boże Ciało i wiadomo było, 
że będzie kilka wolnych od wykładów  
i zajęć dni – doskonała okazja do pomaga-
nia. Organizacja takiego wyjazdu musiała 
być jednak przemyślana: chodziło o to, by 
niosąc pomoc nie sprawiać jednocześnie 
powodzianom kłopotów. Gdzieś przecież 
trzeba spać, ktoś musi doradzić, w jakich 
miejscach wolontariusze są najbardziej 
potrzebni i jak tam dojechać…

Potrzebne ręce  
do pracy

Studenci skontaktowali się z Caritas Ar-
chidiecezji Białostockiej – instytucją do-
świadczoną w organizacji pomocy. Jak się 
okazało – był to słuszny wybór: Caritas 
była w kontakcie ze swoją siostrzaną or-
ganizacją z Diecezji Sandomierskiej, na 
której terenie powódź zalała ponad 4 ty-

siące domów. Mieszkańcy Sandomierza  
i okolic pilnie potrzebowali pomocy: żyw-
ności, odzieży, środków czystości… i rąk 
do pracy. Białostocka Caritas oprócz 
zbiórki pieniędzy i transportu darów dla 
powodzian organizowała właśnie grupę 
wolontariuszy (Czeczenów i Gruzinów  
z ośrodka dla uchodźców w Białymstoku), 
którzy mieli jechać do Sandomierza. Mi-
chał Gaweł – zastępca dyrektora Caritas 
Archidiecezji Białostockiej – bez wahania 
zaproponował współpracę przy organi-
zacji studenckiego wyjazdu. 

Na wspólny apel samorządu i Caritas 
odpowiedziało w sumie siedmiu studen-
tów. Ta liczba zapewne byłaby większa, 
gdyby nie zbliżająca się sesja egzamina-
cyjna: dla wielu studentów kilkudniowy 
wyjazd był zbyt dużym ryzykiem. Do gru-
py dołączyło jednak 2 pracowników Wy-
działu Prawa UwB, a także 2 wolontariu-
szy spoza wydziału. Grupa nie była duża, 
ale jak się okazało na miejscu – to właśnie 
było jej zaletą. Większe grupy miały cza-
sem kłopot z transportem. Jedenastce 
wolontariuszy łatwiej było się zorganizo-
wać, skompletować sprzęt, przejechać  
z miejsca na miejsce. 

Z pomocą powodzianom 
Po serii medialnych doniesień o rozmiarach i skutkach majowej powodzi, a także o drama-
cie mieszkańców zalanych terenów – reakcja mogła być tylko jedna: trzeba pomóc.  
Do Sandomierza wyjechało 11 osób. Grupa nie była duża, ale jak się okazało na miejscu –  
to właśnie było jej zaletą.

Fot. Katarzyna DziEDziK

Fot. Katarzyna DziEDziK

Fot. Katarzyna DziEDziK

Fot. Katarzyna DziEDziK

Fot. Katarzyna KlimiuK
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Studenci wyjechali z Białegostoku do 
Sandomierza już we wtorek, 1 czerwca, 
wieczorem. Pozostała czwórka – dołączy-
ła do nich w środę. Wolontariusze zostali 
zakwaterowani w kompleksie budynków 
należących do Caritas Diecezji Sando-
mierskiej, w samym centrum lewobrzeż-
nej, starej części miasta. Gospodarze oka-
zali się niezwykle życzliwi i gościnni. Byli 
też doskonałymi organizatorami i koordy-
natorami pomocy dla powodzian. Do 
ośrodka Caritas ciągle przychodzili zroz-
paczeni ludzie – po żywność, środki czy-
stości, narzędzia do sprzątania. W tym sa-
mym czasie do organizacji docierały dzie-
siątki transportów z darami i przewijały się 
kolejne grupy wolontariuszy z całej Polski. 
Nad wszystkim czuwał dyrektor Caritas 
Diecezji Sandomierskiej,  ks. Bogusław Pi-
tucha. To on decydował, jaka pomoc  
i komu jest akurat najbardziej potrzebna, 
jaką pracę trzeba najpilniej wykonać. Był 
w stałym kontakcie z miejscowym szta-
bem kryzysowym, dzięki czemu wiado-
mo było, jakie części Sandomierza i okolic 
są pod wodą i jak w te miejsca dotrzeć.

W środę studenci pomagali w sprzą-
taniu zalanych domów i sklepów w miej-
scowości Trześń. Grupa uchodźców po-
magała natomiast porządkować ośrodek 
dla dzieci niepełnosprawnych i schroni-
sko dla bezdomnych mężczyzn – placów-
ki prowadzone przez sandomierską Cari-
tas. I na tym miała zgodnie z planem po-
legać praca wolontariuszy przez resztę 
pobytu w Sandomierzu…  

Kolejna fala

W czwartek okazało się, że sprawdziły się 
pesymistyczne prognozy i do miasta zbli-
ża się kolejna fala powodziowa. Grupa z 
Wydziału Prawa dostała wtedy zgodę na 
pracę przy umacnianiu wałów przeciw-
powodziowych w pobliżu miejscowości 
Wielowieś. Dotarcie tam nie było łatwe - 
żwirowa droga dojazdowa w większości 
była już pod wodą, sięgającą miejscami 
kilkudziesięciu centymetrów. Na miejscu 
wolontariusze pracowali ramię w ramię  
z dziesiątkami strażaków z całej Polski 
(między innymi z Białegostoku, Bielska 
Podlaskiego, Hajnówki, Michałowa, Graje-
wa i wielu innych).

W czwartek wieczorem nad miastem 
przeszła gwałtowna burza. Padało przez 
całą noc.  Do miasta zbliżała się kolejna 
wielka fala. Wody znów przybywało. Już 
było wiadomo: prawobrzeżny Sando-
mierz i okoliczne wsie – także domy i skle-
py posprzątane w środę – znów znalazły 

się pod wodą. Sytuacja się komplikowała. 
Do miasta z całej Polski docierały trans-
porty z darami, tymczasem niżej położo-
ne magazyny Caritas również były zagro-
żone zalaniem. Trzeba było pilnie znaleźć 
inne pomieszczenia i przetransportować 
tam dary. Do tego zadania grupa z Białe-
gostoku została skierowana w piątek. Przy 
rozładunku studenci pracowali wspólnie 
z grupą czeczeńską. 

W weekend do okolic Sandomierza 
dotarła druga fala powodziowa. Miesz-
kańcy niektórych prawobrzeżnych dziel-
nic i okolicznych miejscowości, którzy 
zdecydowali się zostać w domach, znów 
zostali odcięci od świata. Trzeba było do-
starczyć im żywność. Drogi zniknęły pod 
wodą. Przez wielokilometrowe rozlewiska 
można było dotrzeć do powodzian tylko 
ogromnymi, specjalistycznymi wozami 
straży pożarnej. Właśnie w taki sposób 

wraz z ks. Bogusławem Pituchą, dyrekto-
rem Caritas Diecezji Sandomierskiej, wy-
działowa grupa dojechała do położone-
go na niewielkiej skarpie kościółka  
w Trześni. Na tym jedynym w okolicy 
skrawku suchego lądu wolontariusze pa-
kowali do reklamówek przywieziony 
chleb i wędliny. Po tak przygotowaną 
żywność przyjechała wojskowa amfibia, 
która rozwoziła ją do okolicznych domów. 
Niektórzy mieszkańcy sami przypływali 
do kościoła łódkami, pontonami. Potrze-
bowali nie tylko jedzenia i wody, ale także 
informacji: co dalej? co mówią prognozy? 
kiedy woda zacznie opadać? 

Grupa wolontariuszy z Wydziału Pra-
wa wyjeżdżała z Sandomierza w niedzie-
lę. Z żalem, bo wiadomo było, że pomoc 
będzie tam potrzebna jeszcze długo.  

kataRzyna dzIedzIk

Fot. Katarzyna DziEDziK

Fot. Katarzyna DziEDziK
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Czterodniowa konferencja odbyła 
się w dniach 8-11 czerwca. Uczest-
niczyli w niej przedstawiciele naj-

ważniejszych oficyn akademickich z całe-
go kraju. Do Białowieży przyjechało blisko 
40 wydawców, a także goście specjalni, 
wśród których warto wyróżnić Jerzego 
Kulczyckiego z Londynu, twórcę polskiej 
księgarni w stolicy Anglii – osobę, wokół 
której skupiła się literacka elita polskich 
emigrantów. Przybył także Piotr Dobro-
łęcki z „Magazynu Literackiego KSIĄŻKI”, 
największego w Polsce pisma adresowa-

nego do wydawców i księgarzy. Wśród 
zaproszonych gości był Piotr Kieraciński, 
redaktor naczelny „Forum Akademickie-
go”. Honorowy patronat nad konferen-
cją objął prof. dr hab. Jerzy Nikitorowicz, 
rektor UwB. W imieniu gospodarzy ze-
branych powitał dr hab. Dariusz Kijowski, 
prof. UwB, prorektor do spraw organizacji 
i rozwoju uniwersytetu. Obrady otworzył 
Henryk Podolski, prezes SWSW.

– Celem białowieskiej konferencji było 
opracowanie wspólnej dla wszystkich 
uczelnianych wydawnictw platformy cy-
frowej udostępniającej osiągnięcia pol-
skiej nauki – powiedziała Elżbieta Kozłow-
ska-Świątkowska, redaktor naczelna Wy-
dawnictwa UwB i Trans Humany, która  
z ramienia UwB organizowała konferencję. 
– Projekt w tej sprawie został już złożony 
przez Stowarzyszenie Wydawców Szkół 
Wyższych do ministerstwa nauki. Dotyczy 
on, ogólnie rzecz biorąc, ujednolicenia 
procedur udostępniania publikacji, bo na 
dzień dzisiejszy w kwestii tej w świecie 
wirtualnym panuje spory bałagan. 

Jak wynikało z obrad jest to sprawa 
niezwykłej wagi. Moderator konferencji 
prof. dr hab. Marek Niezgódka z Uniwer-

sytetu Warszawskiego w swoim wystą-
pieniu zatytułowanym: „Modele Otwartej 
Nauki: nowe perspektywy w przestrzeni 
komunikowania akademickiego” przed-
stawił korzyści i zagrożenia, jakie mogą się 
pojawić po uruchomieniu platformy. Mó-
wił też o zabezpieczeniach przeciwko 
kradzieży dóbr intelektualnych.

W konferencji uczestniczyła też Alek-
sandra Wołoszczuk, która prowadzi dział 
e-booków w Państwowym Wydawni-
ctwie Naukowym. Wystąpiła ona z propo-
zycją współpracy z oficynami zrzeszony-
mi w SWSW.  

Piotr Dobrołęcki z „Magazynu Litera-
ckiego KSIĄŻKI” przedstawił wyniki analiz 
Centrum Badań nad Rynkiem Książki do-
tyczące tworzenia elektronicznych baz 
danych i tematyki udostępniania publika-
cji za pośrednictwem Internetu. 

Goście zakwaterowani byli w Zajeź-
dzie Wejmutka i w Kwiatowej Zagrodzie, 
gdzie próbowali serwowanych tam kre-
sowych dań, a po obradach z ochotą 
zwiedzali białowieskie atrakcje takie jak: 
Rezerwat Pokazowy Żubrów, Rezerwat 
Ścisły Białowieskiego Parku Narodowego 
czy Muzeum Przyrodnicze.                 (dIP)

Na początku czerwca obyła się w Białowieży XVI Konferencja Stowarzyszenia Wydaw- 
ców Szkół Wyższych. Była to pierwsza taka konferencja pod auspicjami Uniwersytetu  
w Białymstoku. 

Akademiccy wydawcy w Białowieży

Prawo pnie się w górę

W IV Rankingu Wydziałów Prawa 
2010 przygotowanym przez 
Dziennik Gazetę Prawną, Wy-

dział Prawa UwB zajął czwarte miejsce. 
Dwa lata temu uplasował się na szóstym 
miejscu, rok temu – na piątym. 

W rankingu wzięło udział 15 wydzia-
łów prawa z uczelni publicznych i 7 z nie-
publicznych. Zwycięzcą – kolejny raz – 
został Wydział Prawa i Administracji Uni-
wersytetu Warszawskiego. Zdobył 87,5 
punktów na 100 możliwych. Jak jednak 
podkreślają autorzy rankingu – „Warsza-
wa czuje na plecach oddech konku- 

rencji”. Dystans do lidera zmniejszyły Kra-
ków (85,5 pkt., II miejsce w tegorocznym 
rankingu), Wrocław (84,5, III miejsce), Bia-
łystok (81,5, IV miejsce) i Poznań (81,  
V miejsce).

Oceniając wydziały kształcące praw-
ników autorzy rankingu brali pod uwagę 
aż 44 zmienne. Ranking składa się z 3 czę-
ści obejmujących kadrę, jakość i siłę 
kształcenia, a także wymogi stawiane stu-
dentom i jakość absolwentów. I to właś-
nie w tej ostatniej kategorii Wydział Prawa 
UwB wypadł szczególnie dobrze, zdoby-
wając 14 na 15 możliwych punktów. 

Jak mówi prof. Leonard Etel, dziekan 
Wydziału Prawa UwB, czwarte miejsce 
wskazuje, że mniejsze ośrodki akademi-
ckie mogą konkurować z największymi 
szkołami w kraju. 

– Nie mamy szans na przyciągnięcie 
sław naukowych, ale potrafimy stworzyć 
doskonałe warunki do nauki – podsumo-
wał dziekan Etel. – Zdobywamy granty na 
badania i organizujemy najwięcej konfe-
rencji naukowych. Oferujemy np. stypen-
dia habilitacyjne czy urlopy naukowe. 
Dbamy też o dobrą atmosferę na stu-
diach.      (kdz)

Fot. Emilian aKsiuciK
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Cel strategiczny WOTT to uzyska-
nie statusu podmiotu o znaczącej, 
wręcz kluczowej pozycji w regio-

nie w obszarach: wdrażania regionalnej 
strategii innowacji, rozwoju społeczeń-
stwa informacyjnego, transferu technolo-
gii, tworzenia sieci współpracy jednostek 
naukowych i badawczo-rozwojowych  
z podmiotami gospodarczymi oraz admi-
nistracją publiczną, doradztwa i szkoleń  
z zakresu rozwoju i wdrażania innowacji. 

Stan aktualny 

W tym roku prowadzono działania, któ-
rych głównym celem było stworzenie no-
wych struktur organizacyjnych WOTT 
(zbudowanie zespołu, uruchomienie biu-
ra) oraz zapewnienie środków finanso-
wych na działalność. WOTT ma być jed-
nostką w pełni finansowaną ze środków 
pozyskanych w drodze projektów oraz 
własnych prac usługowych. Już w sierp-
niu zostało utworzone biuro WOTT oraz 
skompletowany nowy zespół. 

Dzięki jego działaniom Uniwersytet  
w Białymstoku został partnerem Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Podla-
skiego w projekcie: „Podlaska Strategia 
Innowacji – budowa systemu wdrażania” 
(PSI). Jest to bardzo ważny dla naszego 

regionu projekt, a jednocześnie najwięk-
szy realizowany w tym obszarze (Regio-
nalne Strategie Innowacji) projekt w Pol-
sce. WOTT pełni w nim kluczową rolą jako 
jednostka koordynująca i nadzorująca re-
alizację merytorycznych zadań tego 
przedsięwzięcia.

„Podlaska Strategia Innowacji 
– budowa systemu wdrażania”

Cel ogólny projektu to wypracowanie  
i uruchomienie systemu wdrażania Pod-
laskiej Strategii Innowacji, obejmującego 
aktualizację, monitorowanie, benchmar-
king, foresight regionalny, rozwój sieci 
współpracy innowacyjnej, promocję 
transferu technologii i innowacji oraz 
upowszechnianie innowacyjności. 

Urząd Marszałkowski Województwa 
Podlaskiego jest liderem projektu, Uni-
wersytet w Białymstoku – partnerem me-
rytorycznym. 

W fazie początkowej przeprowadzo-
na zostanie promocja i rekrutacja do pro-
jektu. Po zdiagnozowaniu stanu aktualne-
go innowacji w regionie oraz jej potencja-
łu zespół WOTT zajmie się budową 
informatycznego systemu monitorowa-
nia i monitorowaniem RSI, w powiązaniu 
ze Strategią Rozwoju Województwa Pod-

laskiego.  Potem opracuje i wdroży meto-
dologię benchmarkingu oraz foresight 
regionalny – zorganizowany w oparciu  
o szeroki udział ekspertów. 

Upowszechnianie dobrych praktyk 
polegać będzie na promocji w formie 
publikacji oraz wizyt studyjnych/forów 
wymiany.  W ramach projektu pracowni-
kom naukowym, wyłonionym z konkursu 
przyznane zostaną stypendia doktoran-
ckie na kierunkach określonych w RSI –  
w zaktualizowanej RSI zidentyfikowane 
zostaną obszary wykazujące największy 
potencjał innowacyjny. Stypendyści, po 
przeprowadzeniu konkursu, będą finan-
sowani przez okres 21 m-cy, a wyniki ich 
prac zostaną opublikowane. 

W ramach zadania: budowa kompe-
tencji zespołów instytucji zaangażowa-
nych we wdrażanie RSI (szkolenie i do-
radztwo) 100 przedstawicieli instytucji 
związanych z RSI – JST, związków zawodo-
wych, organizacji przedsiębiorców, NGO, 
także osób pracujących będzie miało 
możliwość uczestniczenia w specjalnych 
szkoleniach i spotkaniach z doradztwa na 
temat innowacji, zarządzania zmianą, za-
rządzania projektami innowacyjnymi. 

Dzięki projektowi powstanie Regio-
nalna Platforma Współpracy Innowacyj-
nej. Po opracowaniu zasad, transfer tech-
nologii i innowacji będzie promowany 
głównie poprzez pokazy - fora oraz czte-
ry projekty pilotażowe. 

W ramach zadania – rozwój współpra-
cy transregionalnej i transgranicznej  
w zakresie innowacji – odbędą się spotka-
nia/wizyty studyjne z uprzednio wybra-
nymi regionami partnerskimi, które z po-
wodzeniem realizują RSI (dla 40 osób). 
Analizy działań innowacyjnych w regionie 
poprzedzą subregionalne spotkania. 

Informacja w zakresie finansowania 
przedsięwzięć innowacyjnych, nawiązy-
wania powiązań kooperacyjnych, zawią-
zywania i funkcjonowania klastrów reali-
zowana będzie poprzez seminaria infor-
macyjne oraz usługi punktu info.

(dIP)

Po okresie zawieszenia władze uczelni wznowiły działalność Wschodniego Ośrodka Trans-
feru Technologii (WOTT), będącego pozawydziałową jednostką organizacyjną UwB. WOTT 
na pełnić funkcję usługową, prowadzić działalność badawczą, szkoleniową i edukacyjną.

WOTT gotowy na wyzwania 

Fot. intErnEt
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W dniach 25-27 czerwca 2010 r. 
w Bibliotece Uniwersyteckiej 
im. Jerzego Giedroycia na Uni-

wersytecie w Białymstoku odbyło się VII 
Forum Zaawansowanych Studiów nad 
Stanami Zjednoczonymi im. Profesora 
Andrzeja Bartnickiego (Professor Andrzej 
Bartnicki Forum for Advanced Studies of 
the United States). 

Idea forum narodziła się wiosną 2004 
roku po śmierci prof. Andrzeja Bartnickie-
go, wybitnego historyka i „ojca założycie-
la" polskiej amerykanistyki. Urzeczywist-
nili ją jego uczniowie – prof. zw. dr hab. 
Krzysztof Michałek i prof. zw. dr hab. Hali-
na Parafianowicz. Chodziło o utrzymanie 
żywej pamięci o prof. Bartnickim oraz  
o nawiązanie do jego dokonań badaw-
czych i warsztatu naukowego.

Zgodnie z pierwotnym założeniem, 
forum miało stworzyć warunki do wymia-
ny doświadczeń doktorantów zajmują-
cych się badaniami nad historią Stanów 
Zjednoczonych oraz otworzyć możliwo-
ści dla merytorycznej dyskusji, także nad 
zagadnieniami metodologicznymi i war-
sztatowymi, w szerszym gronie osób zaj-
mujących się problematyką amerykani-
styczną. Tragiczna śmierć prof. Krzysztofa 
Michałka, głównego organizatora wcześ-
niejszych edycji forum w Pułtusku, spo-

wodowała konieczność przeniesienia 
tych spotkań na stałe do Białegostoku.

Tegoroczne forum zostało zorganizo-
wane przez Katedrę Historii 1918-1945 
pod kierownictwem prof. zw. dr hab. Hali-
ny Parafianowicz i spotkało się z życzli-
wością władz Uniwersytetu w Białymsto-
ku oraz Ambasady USA w Warszawie  
i Prezydenta Miasta Białegostoku. Temat 
VII edycji forum brzmiał: „The American 
Century: The U.S. and the International 
Order, 1919-2001”. Forum towarzyszyła 
wystawa pt. „Stany Zjednoczone Ameryki 
w polskiej historiografii i publicystyce 
1764-1919”. 

Uroczystego otwarcia forum dokonał 
rektor UwB, prof. zw. dr hab. Jerzy Nikito-
rowicz wraz z Attaché Kulturalnym Am-
basady USA w Warszawie Chuck Ashley.  
W VII forum udział wzięło liczne grono 
profesorów i młodych badaczy z całej 
Polski oraz Stanów Zjednoczonych i Ukra-
iny. Trzydniowy program obejmował wy-
stąpienia profesorów, panel metodolo-
giczny, prezentację konspektów rozpraw 
doktorskich oraz część referatową. 

Pierwszego dnia forum, po przemó-
wieniach inauguracyjnych, nastąpiły pre-
zentacje samodzielnych pracowników 
naukowych zajmujących się tematyką 
amerykanistyczną. Wystąpienia dotyczyły 
kwestii warsztatowych oraz przybliżały 
doświadczenia prelegentów w zakresie 
prowadzonych przez nich badań. Drugi 
dzień obrad rozpoczął się dyskusją pane-
lową poświęconą zagadnieniom meto-
dologicznym. Po niej nastąpiły prezenta-
cje rozpraw doktorskich. Uczestnicy fo-
rum prowadzili ożywione dyskusje 
dotyczące sformułowania  tematów, kon-
strukcji prac, bazy źródłowej. Tematem 
wiodącym części referatowej ostatniego 
dnia były kwestie związane z miejscem  
i rolą Stanów Zjednoczonych w świecie  
w XX wieku.  

 łukasz nIewIńskI

Forum Amerykanistów 
na UwB 

W VII Forum Zaawansowanych Studiów nad Stanami Zjed-
noczonymi wzięło udział liczne grono profesorów i mło-
dych badaczy z Polski, Stanów Zjednoczonych i Ukrainy. 

Trzeci dzień obrad, od lewej: dr Krzysztof Flis, mgr Maciej 
Turek i mgr Paweł Godlewski

Fot. EwElina waśKo-owsiEJczuK

O karierze  
w wakacje

Około 100 osób wzięło udział  
w zajęciach Letniej Akademii Ka-
riery, zorganizowanych w sierp-

niu przez Biuro Karier UwB oraz Centrum 
Kształcenia Ustawicznego w Białymstoku. 

Letnia Akademia Kariery to cykl waka-
cyjnych warsztatów dla osób, które mie-
siące wolne od nauki potraktowali jako 
okazję do poszerzenia swojej wiedzy oraz 
przygotowania do wejścia na rynek pracy. 
Zajęcia prowadzili trenerzy współpracują-
cy z Biurem Karier. Tematem była m.in. 
sztuka wystąpień publicznych, zarządza-
nie czasem, radzenie sobie ze stresem. 
Można też było dowiedzieć się, jak założyć 
własną firmę i zapoznać się z podstawo-
wymi przepisami z zakresu prawa pracy. 

Uczestnikami akademii byli studenci, 
absolwenci, a także uczniowie liceów.  
W zajęciach mogli wziąć udział bowiem 
wszyscy, którzy lubią pracować w grupie  
i uczyć się nowych zagadnień.  Tematyka 
zajęć – obejmująca umiejętności inter-
personalne i zajęcia praktyczne,  podno-
sząca świadomość o prawie pracy i przed-
siębiorczości – wydaje się być bardzo po-
trzebna, zważając na wymagania stawiane 
obecnie przez pracodawców.  

Ogromne podziękowania należą się 
trenerom, którzy nieodpłatnie prowadzili 
zajęcia. Zostali bardzo wysoko ocenieni 
przez uczestników akademii w ankietach, 
podsumowujących zajęcia. 

Ponieważ pierwsza Letnia Akademia 
Kariery cieszyła się dużą frekwencją, zro-
dził się pomysł, aby zorganizować stały 
cykl takich zajęć. Być może kolejne odbę-
dą się już zimą. Serdecznie zapraszam. 

MaRcelIna wojno

Uczestnicy Letniej Akademii Kariery podczas zajęć z krea-
tywnego myślenia

Fot. archiwum Biura KariEr
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Projekt „Rozwój przez kompetencje” 
realizowany jest przez Wydział Pe-
dagogiki i Psychologii Uniwersytetu 

w Białymstoku w partnerstwie z Combi-
data Poland sp. z o.o. w ramach umowy 
o dofinansowanie z Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki Priorytet III „Wysoka 
jakość systemu oświaty”. Projekt zakłada 
rozwijanie kompetencji matematyczno- 
przyrodniczych (biologia, chemia, geo-
grafia, matematyka i fizyka) oraz przed-
siębiorczości.

Uczestnikami obozu w Augustowie 
była szczególnie zdolna, wybitna mło-
dzież gimnazjalna, laureaci olimpiad  
z czterech województw: podlaskiego, 
warmińsko-mazurskiego, pomorskiego  
i kujawsko-pomorskiego – uczestniczący 
w projekcie.

– Obóz był podsumowaniem rocznej 
pracy Uczelnianych Zespołów Badaw-
czych i jednocześnie nagrodą motywują-
cą uczniów do dalszej pracy – powiedzia-
ła dr Anna Kienig, prodziekan do spraw 
studiów dziennych Wydziału Pedagogiki  
i Psychologii. – Udział w obozie był dla 
gimnazjalistów niepowtarzalną okazją do 

pracy nad wybranymi tematami badaw-
czymi w nietypowych, bardzo atrakcyj-
nych warunkach, innych niż dotychczaso-
we zajęcia stacjonarne prowadzone na 
terenie uczelni. Zajęcia terenowe umożli-
wiały wykonywanie doświadczeń w na-
turalnych warunkach.

Obok licznych, atrakcyjnych imprez 
plenerowych w rejonach Augustowa 
uczestnicy obozu zrealizowali 30 godzin 
dydaktyczno-naukowych o charakterze 
badawczym, m.in. przeprowadzali bada-
nia chemiczne, fizyczne i archeologiczne. 
Zajęcia – przez pięć dni w tygodniu  
po sześć godzin – były prowadzone  
przez wykładowców z Uniwersytetu 
Gdańskiego, Uniwersytetu Mikołaja Ko-
pernika w Toruniu oraz Uniwersytetu  
w Białymstoku. 

– Efektem pracy było opracowanie 16 
projektów badawczych, które umieszczo-
ne zostały na portalu projektu – powie-
działa dr Kienig. – Dodatkowym, pozy-
tywnym efektem obozu naukowego, 
oprócz poszerzania wiedzy z zakresu wy-
branej kompetencji i umiejętności wyko-
rzystywania jej w praktyce, było również 

rozwijanie dwunastu kompetencji spo-
łecznych uczestników, m. in. uczenie się 
kooperacji, odpowiedzialności za pracę 
grupy, radzenia sobie w nietypowych sy-
tuacjach.  

Kolejny obóz naukowy, w którym 
będą uczestniczyć ci sami gimnazjaliści,  
przewidziany jest na przyszłoroczne 
 wakacje, a zakończenie projektu „Rozwój 
przez kompetencje” w sierpniu 2012 
roku.                   

(dIP)

Około 160 gimnazjalistów uczestniczyło w pierwszym obozie naukowym w Agustowie, 
zorganizowanym przez Wydział Pedagogiki i Psychologii w ramach projektu „Rozwój przez 
kompetencje”. Celem spotkania było połączenie wypoczynku z nauką, a przede wszystkim 
integracja uczniów ze środowiskiem akademickim. 

Wypoczynek i nauka

Harcerze prezentują UwB w Krakowie

Podczas jubileuszowego zlotu  
z okazji 100-lecia harcerstwa pol-
skiego w Krakowie wśród rzeszy 

harcerek i harcerzy spotkać można było 
wielu obecnych oraz przyszłych stu-
dentów. Niezwykłą okazję do wypro-
mowania Uniwersytetu w Białymstoku 
wykorzystali więc harcerze z 33 Biało-
stockiego Szczepu Drużyn Harcerskich  
i Zuchowych "Jagiellonowie". W  sobot-
nie przedpołudnie 21 sierpnia, w trakcie 
zlotowego Dnia Krakowskiego, wystawili 
na Krakowskim Rynku Głównym stoisko, 

prezentujące Podlasie. Oprócz przedsta-
wienia regionalnych tradycji i ciekawo-
stek jak pisanie ikon, kraszenie jajek czy 
próba sił w stworzeniu własnej lalki tea-
tralnej, można było otrzymać materiały 
promujące Uniwersytet w Białymstoku. 
Białostockich harcerzy odwiedzały tłumy 
gości, zarówno zlotowiczów jak też zwy-
kłych turystów i mieszkańców Krakowa –  
w ciągu czterech godzin nie było ani 
chwili wytchnienia od pracy.

PIotR PoPławskI
Fot. agniEszKa KiszKiEl

Fot. archiwum wyDziału pip
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Nowa inwestycja nie tylko przyczy-
ni się do poprawy warunków lo-
kalowych, ale umożliwi też dalszy 

rozwój działalności i aktywności nauko-
wej, dydaktycznej i artystycznej studen-
tów, która już dziś jest niezwykle szeroka, 
mimo ograniczeń lokalowych – uważa dr 
hab. Elwira Kryńska, prof. UwB, dziekan 
Wydziału Pedagogiki i Psychologii UwB.

18 czerwca w budynku PiP i na placu 
rozpoczętej już budowy odbyła się uro-
czystość podpisania aktu erekcyjnego  
i wmurowanie kamienia węgielnego. Uro-
czystość zaszczyciła swoją obecnością 
prof. dr hab. Barbara Kudrycka, Minister 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz wielu 
znamienitych gości. Każdy z nich otrzy-
mał pamiątkową kielnię.  

– Naszym staraniom inwestycyjnym 
wsparcia udzielił Wojewoda Podlaski 
 Maciej Żywno, aktywnie włączając się  
w działania podejmowane na rzecz bu-
dowy auli Wydziału Pedagogiki i Psycho-
logii, poseł na Sejm Robert Tyszkiewicz, 
rekomendując sprawę budowy auli w Mi-
nisterstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższe-
go, ks. prof. dr hab. Adam Skreczko rektor 

Archidiecezjalnego Wyższego Semina-
rium Duchownego oraz Andrzej Guzow-
ski, dziennikarz Radia Białystok kształtując 
w mediach pozytywną opinię na temat 

inwestycji – mówi dziekan, dr hab. Elwira 
Kryńska, prof. UwB. – Za wsparcie działań 
na rzecz Wydziału Pedagogiki i Psycholo-
gii jako symbolu wspólnego zwycięstwa 
w dążeniu do rozwoju wydziału zostały 
przyznane imienne Wiktory PiP. Wiktora 
PiP otrzymała m. in. minister Barbara 
 Kudrycka, za zrozumienie potrzeb inwe-
stycyjnych Wydziału Pedagogiki i Psy-
chologii. 

Dane techniczne

Budowa rozpoczęła się w dniu 30 listopa-
da 2009 r., zaś planowany termin odbioru 
to 30 października 2012 r. Wykonawcą 
jest Przedsiębiorstwo Budowlane „POL-
BUD”. Z ramienia uczelni za jej realizację 
odpowiada mgr inż. Grażyna Kamińska – 
zastępca kanclerza UwB.  Aula – jest to 
budynek o powierzchni 1286 m2 i kuba-
turze 17064,68 m3, o wysokości trzech 
kondygnacji nadziemnych w bezpośred-
nim sąsiedztwie istniejącego budynku 
wydziału, z którym będzie połączony 
łącznikiem na poziomie pierwszego pię-
tra. Na parterze budynku rozmieszczono 
hol wejściowy, dużą i małą scenę. Scena 

Wmurowanie kamienia węgielnego
Już za rok studenci pedagogiki i psychologii będą mogli korzystać z nowej Auli Widowi-
skowo-Dydaktycznej Pedagogiki i Psychologii. 

Fot. Emilian aKsiuciK

Akt erekcyjny uroczyście przeczytał prof. dr hab. Jerzy Nikitorowicz, rektor UwB

Wśród zaproszonych gości była m. in. prof. dr hab. Barbara Kudrycka, minister nauki i szkolnictwa wyższego

Fot. Emilian aKsiuciK



27

Wydarzenia

stanowi wspólną przestrzeń obu auli, 
 posiada dwie ruchome przegrody aku-
styczne i pomost techniczny z możliwoś-
cią zamontowania opuszczanego ekranu. 
Strefa dydaktyczna, a więc pracownie, 
sale wykładowe i pokoje wykładowców 
rozmieszczono na poziomie I i II piętra. 
Główny pion obiektu to hol wejściowy  
z dźwigiem hydraulicznym i holami. 
Obiekt dostosowany będzie dla osób 
niepełnosprawnych. Planowana inwesty-
cja uzupełni istniejącą zabudowę przy  
ul. Świerkowej i stanowić będzie integral-
ną całość funkcjonalną z istniejącymi 
obiektami UwB.

Koszty inwestycji   

Cały koszt inwestycji według szacunko-
wego zbiorczego zestawienia kosztów 
wynosi 21 957 200 złotych. Koszty projek-
tu budowlanego w wysokości 280 000 zł 
zostały wyasygnowane ze środków włas-
nych Wydziału Pedagogiki i Psychologii 
UwB. Pozwoliły one na sfinansowanie po-
zwolenia na budowę trzykondygnacyjnej 
auli dydaktyczno-widowiskowej z łączni-
kiem do istniejących budynków dla po-
trzeb wydziału. 20 570 000 zł to kwota 
dotacji celowej, która została przyznana 
przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego. 

Lepsza baza

– Aula służyć będzie wielu ambitnym 
studentom Polski północno-wschodniej  
i nie tylko – planuje dziekan wydziału, dr 
hab. Elwira Kryńska, prof. UwB. – I nie ma 
w tym przesady, bowiem Wydział Peda-
gogiki i Psychologii od roku akademickie-
go 2007/2008 prowadzi studia dwustop-
niowe: studia I stopnia (trzyletnie, licen-
cjackie), studia II stopnia – dwuletnie oraz 
trzyletnie (dla osób bez przygotowania 
pedagogicznego). Studia stacjonarne  
i niestacjonarne są prowadzone w ra-
mach dwóch kierunków: pedagogika  
i praca socjalna oraz od nowego roku 
akademickiego – polityka społeczna. 
 Wydział prowadzi też studia niestacjo-
narne w Grodnie dla Polaków z Białorusi, 
kierunek pedagogika. W roku akademi-
ckim 2009/2010 na naszym wydziale 
 studiowało prawie 3500 studentów. Do-
datkowo funkcjonuje przy nim Między-
wydziałowe Centrum Edukacji Nauczy-
cieli, w którym studenci UwB zdobywają 
uprawnienia pedagogiczne. Na wydziale 
działa też 14 Kół Naukowych i Galeria 
„Stotrzynaście”. Nasi studenci uprawiają 

twórczość plastyczną, literacką, fotogra-
ficzną, działają w zespołach muzycznych 
i teatralnych.

Budowany obiekt z podstawową funk-
cją dydaktyczno – oświatową umożliwi 
także prowadzenie różnorodnych działań 

na rzecz środowiska lokalnego, pozwala-
jących na czynne uczestnictwo uczelni w 
życiu miasta i regionu i służyć będzie za-
spokojeniu potrzeb kulturalno – eduka-
cyjnych UwB m.in. dzięki nowoczesnym 
rozwiązaniom lokalowym.                   (dIP)

Wmurowanie aktu erekcyjnego

Podczas uroczystości był także czas na występy artystyczne

Fot. Emilian aKsiuciK

Fot. Emilian aKsiuciK
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Studenci Wydziału Ekonomiczno- 
-Informatycznego w Wilnie, tuż po 
zakończeniu letniej sesji egzamina-

cyjnej, wyruszyli na XXI Zlot Turystyczny 
Polaków na Litwie, który odbył się w dniach 
2-4 lipca w lasach rejonu trockiego, nad 
brzegami pięknego, acz zamieszkałego 

głównie przez komary jeziora. Przez trzy 
dni studenci dzielnie bronili imienia wie-
leńskiego wydziału UwB w przeróżnych 
konkurencjach – sportowych, turystycz-
nych, kulinarnych, artystycznych, a nawet 
w konkursie wiedzy o Grunwaldzie, gdzie 
męski duet – Lech Kasperawiczius z eko-

nomii i Marek Siwicki z informatyki zajęli 
drugie miejsce. Niestety, w ogólnej kwali-
fikacji uniwersytecka drużyna nie zdobyła 
żadnej z nagród głównych, lecz i sędzio-
wie zlotu, i studenci zgodnie przyznają 
– z roku na rok idzie im coraz lepiej, więc 
na następne wakacje szykuje się wreszcie 
miejsce na podium. 

Podczas gdy studenci pierwszego 
roku odpoczywali, a studenci trzeciego 
bronili swoich prac dyplomowych, stu-
denci drugiego roku odbywali letnią 
praktykę. 

– To niesamowite wrażenie pracować 
w tak zgranej grupie osób – powiedziała 
studentka ekonomii Anna Paramonowa, 
która przez cztery tygodnie pracowała  
w Departamencie Zarządzania Majątkiem 
w największej sieci sprzedaży detalicznej 
– UAB „Maxima LT”. – Wiele się nauczy-
łam,  przede wszystkim od swoich współ-
pracowników. Taka praktyka to rzeczywi-
ście dobry start. 

Dla niektórych praktyki stały się prze-
pustką do rozpoczęcia poważnej pracy 
zarobkowej.  

– Powiedziano nam, że skoro tyle  
w nas zainwestowali w ciągu tego mie-
siąca praktyki, nauczono nas tak wielu 
rzeczy, nie opłaca się, byśmy odchodzili  
i zaproponowano nam miejsca pracy. 
Więc pracujemy! – z radością pisała Ilona 
Wielmizowa.

Natomiast inne studentki dostały się 
na sierpniowe warsztaty informatyczne  
w Warszawie, finansowane przez Funda-
cję „Semper Polonia”. 

– Nie chciałam nawet wracać do 
domu! Poznałam tylu fantastycznych lu-
dzi z Białorusi, Ukrainy, Czech. W następ-
nym roku znów spróbuję się tam dostać 
– mówiła Julia Czyczkina podkreślając,  
że w czasie warsztatów dowiedziała się  
o wiele więcej o tworzeniu stron interne-
towych niż wiedziała dotychczas. I tą wie-
dzę chce wykorzystać jak najszybciej.

Teraz studenci pełni wrażeń, a i trochę 
smutni, że już koniec lata, wracają do 
swojej starej, dobrej szkoły. 

kataRzyna kuckIewIcz

Lato wileńskich studentów

Było gorące – odpowiadali zgodnie. Poza tym nowi ludzie, wyjazdy, spotkania, letnie prak-
tyki, warsztaty. Słowem wiele nowych doświadczeń.  

Studenci podczas „budowania mostu”

Pamiatkowe zdjęcie drużyny Wydziału UwB w Wilnie

Fot. archiwum wyDziału w wilniE

Fot. archiwum wyDziału w wilniE



Gratuluję korony Miss. Kto namówił 
Panią do udziału w wyborach? Rodzi-
na? Chłopak?
Chłopaka nie mam. Decyzję o udziale  
w konkursie podjęłam sama. Kilka lat 
wcześniej brałam udział w wyborach 
Miss Nastolatek i bardzo mi się to podo-
bało. Postanowiłam więc spróbować 
jeszcze raz, dla rozrywki. I nie żałuję, było 
bardzo fajnie. Od rana próby, wieczorem 
konkurs. Wszystko trwało jakby pięć 
 minut, tak szybko minęło. To była taka 
przygoda.

To prawda, że urodziła się Pani w Au-
stralii? 
Tak. Do Australii wyemigrowali moi dziad-
kowie. Potem, po kilku latach, dojechali 
do nich moi rodzice i tam się urodziłam 
ja, a także moja o dwa lata młodsza sio-
stra.  Mój starszy brat i najmłodsza siostra 
urodzili się w Polsce. Ja mam podwójne 
obywatelstwo – polskie i australijskie. Gdy 
miałam 5 lat, to wróciliśmy do Polski.

Dlaczego?
Tata pewnie by został, ale w Australii nie 
podobało się mamie. Zostawiła w Polsce 
swoją rodzinę i bardzo za nią tęskniła.  
Po powrocie najpierw mieszkaliśmy  
w Białymstoku, a potem przeprowadzili-
śmy się do miejscowości Pomigacze, 
gdzie rodzice otworzyli gospodarstwo 
agroturystyczne.

Czy marzy Pani, jak wiele ładnych  
i młodych dziewcząt, o karierze mo-
delki lub aktorki? 
Nie, raczej nie. No, może coś z modelin-
giem... Cztery lata temu pracowałam jako 
modelka, za pośrednictwem pewnej 
agencji, w Japonii i w Stanach. Ale to już 
minęło. Dlaczego? Bo trzeba nieustannie 
dbać o swoje wymiary, a to nie bardzo dla 
mnie. Poza tym akurat wtedy rozpoczyna-
łam studia i nie chciałam ich przerywać, 
bo pewnie już bym ich nie skończyła. 

Wybrała Pani jednak studia zaoczne,  

a nie dzienne. Dlaczego?
Akurat przebywałam za granicą i nie zdą-
żyłam na czas złożyć wszystkich doku-
mentów.  Dlatego poszłam na zaoczne. 
Nie chciałam się przenosić, bo na dzien-
nych, też filologię angielską, studiuje 
moja siostra. Dzięki temu możemy na 
zmianę pomagać rodzicom w prowadze-
niu gospodarstwa agroturystycznego – 
ona w weekendy, ja w tygodniu.

Miss w leśnej głuszy, wśród zwierząt? 
Co Pani robi?
Wstaję rano, nie tracę czasu na makijaż, 
tylko od razu rozpoczynam pracę. Jak 
trzeba to kelneruję albo wysyłam mejle, 
odbieram telefony,  sprzątam po organi-
zowanych przez nas imprezach, karmię 
zwierzęta. Mamy w Pomigaczach kozy, 
baranki, daniele, bociany-nieloty, koniki...

A jakie ma Pani plany na przyszłość?
We wrześniu mam obronić dyplom licen-
cjacki. Wcześniej nie mogłam, bo akurat 
trwało zamieszanie z wyborami...  Po dy-
plomie chcę zrobić rok przerwy, bo moja 
siostra wyjeżdża na pół roku, w ramach 
Erasmusa, do Barcelony. Zostanę więc  
w domu i będę pomagać rodzicom. 
 Najważniejsza jest dla mnie rodzina, przy-
jaciele, zdrowie. 

A w przyszłym roku, już razem z sio-
strą, planuję rozpocząć studia magister-
skie, też na filologii, na Uniwersytecie  
w Białymstoku. 

A co po studiach? 
Jeszcze dokładnie nie wiem. Na pierw-
szym miejscu jest prowadzenie wspólnie 
z rodzicami gospodarstwa. A może  
w przyszłości sama otworzę  jakąś restau-
rację? Albo zostanę  tłumaczem języka 
angielskiego? Zobaczymy. 

Życzę powodzenia podczas finału Miss 
Polonia.    (Ms)
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Rozalia Mancewicz – wzrost 175 cm, 
oczy niebiesko-zielone, włosy ciemny 
blond. Jesienią będzie reprezentować 
nasz region podczas finałowego konkursu 
Miss Polonia 2010.

Rozmowa z Rozalią Mancewicz, studentką UwB, Miss Polonia 
 Województwa Podlaskiego 2010.
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Na sport nigdy 
nie jest za późno

Kiedy zaczęła się Pana przygoda ze 
sportem na uniwersytecie? Jak ocenia 
Pan zaplecze sportowe uczelni?
Marek Siemieniuk: Moja przygoda ze 
sportem na uniwersytecie zaczęła się sto-
sunkowo późno, bo dopiero pod koniec 
drugiego roku studiów. Kiedy rozpoczą-
łem naukę na uniwersytecie, to zmieni-
łem miejsce zamieszkania i dlatego po-

trzebowałem trochę czasu na zaaklimaty-
zowanie się. Być może myślałem, że nie 
nadaję się, że są lepsi. Jak jednak widać, 
nie warto się bać, a wręcz trzeba spróbo-
wać swoich sił, bo nic się nie traci, a moż-
na tylko zyskać. Dlatego chciałbym za-
chęcić zarówno nowe osoby, które dopie-
ro rozpoczną studia w tym roku, jak i już 
studiujące, do uprawiania sportu.  Nigdy 
nie jest za późno na sport akademicki. 

Jeżeli chodzi o zaplecze sportowe to 
nie jest źle - uniwersytet posiada przecież 
nową halę sportową przy ulicy Świerko-
wej. Oprócz pełnowymiarowych boisk do 
futsalu, koszykówki i siatkówki znajdują 
się tam również: salka do fitness i judo, si-
łownia, szatnie z natryskami oraz biuro 
Klubu Uczelnianego AZS. Jeżeli chodzi  
o sekcję pływacką to trenujemy na base-
nie przy ulicy Włókienniczej. Na razie tyl-
ko jeden raz w tygodniu, 45minut, ale 
mam nadzieję,  że uda nam się wywalczyć 
jeszcze przynajmniej jedno takie spotka-
nie w tygodniu, żeby trening był bardziej 
intensywny. Natomiast lekkoatleci ćwiczą 
na hali lub na stadionie miejskim. 

Jak udało się stworzyć sekcję ergome-
tru wioślarskiego? 
Tak naprawdę to jeszcze nie sekcja, ale 
duży zarys na pewno. Wcześniej któryś  
z trenerów przed zawodami zebrał kilku 
zawodników, wśród których byłem rów-
nież i ja, i wystartowaliśmy. Spodobało  
mi się i rok później pomogłem panu 
 Wojciechowi Błachno, wtedy jeszcze wi-
ceprezesowi AZS na UwB, zebrać skład 
na zawody. Poszło nam nie najgorzej, 
gdyż zajęliśmy trzecie miejsce w klasyfi-
kacji drużynowej. Odbiło się to echem 
wśród znajomych zawodników i sport 
ten sam się rozpromował. Mam nadzieję, 
że w tym roku zbierze się jeszcze więcej 
sympatyków. 

Czy chciałby Pan, aby na uniwersyte-
cie powstała jakaś nowa sekcja?
Co do moich planów na nadchodzący 
rok… Chciałbym, aby reprezentacja uni-
wersytetu wystartowała w zawodach że-
glarskich. Z racji tego, iż na uniwersytecie 
nie mamy jeszcze sekcji żeglarskiej to  
chciałbym zachęcić wszystkich sympaty-

ków tego sportu do kontaktowania się ze 
mną w tym roku akademickim. Może uda 
się stworzyć taką sekcję. Nowe pomysły 
rodzą się cały czas… 

Proszę wymienić swoje największe 
sukcesy sportowe. 
Dotychczas udało mi się zdobyć trzecie  
miejsce w Akademickich Mistrzostwach 
Województwa Podlaskiego w Ergometrze 
Wioślarskim, dwa razy drugie miejsce  
z kolegami w sztafecie 4x100 m. Jestem 
też aktywnym członkiem sekcji judo, pły-
wackiej, lekkiej atletyki. Chciałbym wy-
startować w zawodach żeglarskich.  

Czy ciężko jest pogodzić tak wiele 
 dyscyplin sportowych z nauką?
Na pewno czasami jest ciężko to wszyst-
ko łączyć, ale jest to bardzo dobry sposób, 
aby się dotlenić, utrzymać dobrą sylwet-
kę oraz odstresować. Polecam wszystkim 
taką terapię. 

Jakie ma Pan plany, pomysły, związa-
ne z przyszłą działalnością AZS?  
Na razie myślę przede wszystkim o roz-
promowaniu naszego klubu wśród stu-
dentów. Według mnie wzmianka o tym 
tylko podczas zajęć wychowania fizycz-
nego, to za mało. Zresztą niektórzy ten 
przedmiot zaliczają w późniejszych latach 
nauki, niekoniecznie na pierwszym roku  
i nie mają już kiedy angażować się  
w sport.  Trzeba to zmienić. 

Jakie ma Pan zainteresowania poza 
sportem? 
Poza sportem interesuje mnie wiele rze-
czy. Głównie dobra muzyka, a to również 
zabiera mi dużo czasu. Kocham jazz, ale 
nie stronię też od klasyki czy dobrej bie-
siady do muzyki popularnej włącznie.  
To szeroki temat, mogę się pochwalić, 
 jestem po I stopniu szkoły muzycznej, 
gdzie uczęszczałem na lekcję gry na for-
tepianie. Od kilku lat uczę się grać na per-
kusji. Moim marzeniem jest założenie 
własnego zespołu.

Dziękuję za rozmowę i życzę dalszych 
sukcesów.

PIotR BRańskI

Rozmowa z Markiem Sie-
mieniukiem, studentem IV 
roku ekonomii na Uniwersy-
tecie w Białymstoku i wice-
prezesem  Klubu Uczelnia-
nego Akademickiego Związ-
ku Sportowego UwB.
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STyPENDIUM 
NA WyCIąGNIęCIE RęKI!
Nowy rok akademicki to okazja, aby wy-
kazać się również w sporcie. Nie od dziś 
wiadomo, że najlepsi studenci mogą 
liczyć na wsparcie uniwersytetu. Przy 
stosunkowo małej konkurencji, stypen-
dium za osiągnięcia sportowe nie jest 
wcale nieosiągalne. Akademicki Związek 
Sportowy nagradza osoby, które zdobę-
dą miejsce na podium już na poziomie 
międzyuczelnianym. Najwyższe stypen-
dium za pierwsze miejsce wynosi 300 zł 
miesięcznie przez cały rok akademicki. 
Drugie i trzecie miejsce jest nagradza-
ne odpowiednio 85 proc. i 65 proc. z tej 
kwoty. 
Nowością wprowadzoną w tym roku jest 
„sumowanie” osiągnięć, które umożliwia 
sportowcom zajmującym się kilkoma 
dyscyplinami otrzymanie pełnej kwoty 
w przypadku zdobycia medali w różnych 
konkurencjach. Każda z uniwersyteckich 
sekcji jest gotowa na wspieranie sporto-
wych pasji białostockich studentów. 
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Uroczyste zakończenie sezonu od-
było się 9 czerwca w restauracji 
Zappa w Białymstoku. Podczas 

 imprezy nagrodzonych zostało sześciu  
najlepszych sportowców minionego 
roku. Osoby te zajmowały wysokie miejsca  

w wielu dyscyplinach sportowych.
Ponadto trenerzy poszczególnych 

sekcji rozdali wyróżnienia swoim najbar-
dziej aktywnym zawodnikom. Nagrody 
wręczono również tegorocznym absol-
wentom, którzy przyczynili się do sukce-

sów sportowych uniwersytetu. Oficjalną 
część wydarzenia zakończyło przemó-
wienie rektora, po czym zgromadzeni go-
ście uczestniczyli we wspólnym święto-
waniu mijającego sezonu.

(PB)

Aleksandra Zarecka została najlepszą sportsmenką Uniwersytetu w Białymstoku. Srebrna 
medalistka Akademickich Mistrzostw Polski w skoku wzwyż otrzymała puchar oraz podzię-
kowania z rąk prof. dr. hab. Jerzego Nikitorowicza, rektora UwB. 

Najlepsi sportowcy sezonu 2010
wybrani

NAjLEPSI SPORTOWCy ROKU 2010

1.  Aleksandra zarecka – srebrna medalistka Akademickich Mistrzostw Polski w skoku wzwyż, która 
w klasyfikacji uniwersytetów zajęła I miejsce.

2.  Łukasz Mróz – srebrny medalista Akademickich Mistrzostw Polski w skoku wzwyż (wynik – 
207cm), mistrz Polski w typach szkół.

3.  joanna Rogowska – brązowa medalistka Akademickich Mistrzostw Polski w biegu na 400 m, 
złoto w uniwersytetach.

4.  Marek Siemieniuk – II miejsce w sztafecie 4x100 m w Podlaskiej Akademickiej Lidze Między-
uczelnianej, III miejsce w ergometrze wioślarskim, reprezentant uczelni w pływaniu i biegach 
przełajowych.

5.  Iza Kowalczyk – II miejsce w sztafecie 4x100 m w Podlaskiej Akademickiej Lidze Międzyuczelnia-
nej, III miejsce w ergometrze wioślarskim, reprezentantka uczelni w biegach przełajowych.

6.  jakub Kurcewicz – II miejsce w sztafecie 4x100 m, II miejsce w Podlaskiej Akademickiej Lidze 
Międzyuczelnianej w piłce koszykowej.

Wojciech Błachno, prezes Klubu Uczelnianego AZS

W uroczystym zakończeniu sezonu uczestniczyły władze 
uczelni i osoby zaangażowane w rozwój sportu na UwB

Fot. piotr BrańsKi

Fot. piotr BrańsKi

Najlepsi sportowcy UwB

Fot. piotr BrańsKi
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Wydarzenia

Naukowcy określili już nawet datę 
graniczną, kiedy to pisma w wersji 
papierowej przestaną się w ogó-

le ukazywać. To rok 2040. Ale nie wszy-
scy uczestnicy XVIII Zjazdu Redaktorów 
Gazet Akademickich, który odbywał się  
na początku września w Gdańsku dali 

temu wiarę.  Na spotkaniu swoją repre-
zentację miał także „Nasz Uniwersytet”, 
wydawany przez UwB.  

Dyskusję nad formą i treścią gazet 
 wydawanych przez szkoły wyższe w Pol-
sce zdominował temat publikacji online. 
Szybkie newsy w sieci, ukazujące się  

w dzień, ba, w godzinę po wydarzeniu, 
stawiają pod znakiem zapytania informa-
cyjną funkcję gazet akademickich, wy-
chodzących przeważnie raz w miesiącu. 
Zastanawiano się także nad innymi kwe-
stiami: kto jest odbiorcą tych pism, na ile 
ważna jest ich szata graficzna?

– Gazecie uniwersyteckiej trudno jest 
być w dobie Internetu aktualną. Nie może 
też się z Internetem równać jeśli chodzi  
o interaktywność – mówił dr Marek Zim-
nak ze Stowarzyszenia PR i Promocji 
Uczelni Polskich „PRom”. – Gazeta więc 
ma być ładna. 

Zaprezentował kilka „dizajnerskich” 
egzemplarzy zachodnich pism akademi-
ckich, wysmakowanych edytorsko, do-
pracowanych graficznie. Redaktorzy za-
uważyli, że wydawanie „ładnego” pisma 
wiąże się ze znacznym zwiększeniem wy-
datków na wydawnictwo i z przekaza-
niem przygotowania layoutu na zewnątrz, 
dla profesjonalnych grafików. Niektóre 
uczelnie, jak na przykład Uniwersytet 
Wrocławski wydający „Pryzmat”, zdecy-
dowały się na taki krok.                      (dIP)

Gazeta ma być ładna 
Nikt i nic nie powstrzyma galopującego Internetu – przekonywał prof. Włodzimierz Gogo-
łek z Instytutu Dziennikarstwa UW podczas zjazdu redaktorów gazet akademickich  
w Gdańsku.

Fot. archiwum prywatnE

Prawo w nowej odsłonie

Wraz z nowym rokiem akademi-
ckim ruszy nowa strona inter-
netowa Wydziału Prawa – spój-

na, pod względem wizerunku, ze stroną 
główną  Uniwersytetu w Białymstoku.

Na nowej stronie będzie czytelniejszy 
układ treści: bieżące informacje (aktual-
ności, zapowiedzi konferencji czy ogło-
szenia o konkursach) będą posegregowa-
ne  i łatwiejsze do odnalezienia. 

Strona będzie podzielona na strefy: 
Wydziału, Kandydatów, Studentów, Ab-
solwentów i Nauki. Taki podział ma po-
lepszyć czytelność  i szybsze dotarcie do 
pożądanej informacji. 

Powstanie też nowa zakładka, w której 
znajdzie się wykaz medialnych doniesień 
o działalności Wydziału Prawa,  a także za-
powiedzi i zaproszenia dla prasy na orga-
nizowane lub współorganizowane przez 
wydział  imprezy.  

Na stronie będą też informacje two-
rzone specjalnie z myślą  o licznych absol-
wentach i tych, którzy dopiero chcieliby 
studiować prawo. Dla wszystkich katego-
rii odbiorców przygotowane zostały za-
kładki z przydatnymi linkami, które będą  
stopniowo uzupełniane. 

Layout nowej strony Wydziału Prawa 
będzie spójny z główną stroną UwB – 
dzięki temu utrwali się wizerunek uczelni 
wśród internautów.  

Czekamy na kolejne wydziały, które 
również zechciałyby zmienić grafikę swo-
ich stron i dostosować ją do strony uni-
wersyteckiej.

(dIP)
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Wydarzenia

Czternastego września, na naj-
większych tragach edukacyjnych  
w regionie, pierwsi pojawili się lice-

aliści z Hajnówki, Suwałk i Moniek. Byli już 
o ósmej rano, kiedy trwał jeszcze montaż 
niektórych uczelnianych stoisk. Około 
godz. 10 na korytarzach Wydziału Elek-
trycznego Politechniki Białostockiej było 
już bardzo tłoczno.  

Na targach prezentowało się 20 uczel-
ni, poza białostockimi były także szkoły 
wyższe z Warszawy, Olsztyna, Gdańska, 
Lublina. 

W uroczystym otwarciu „Salonu ma-
turzystów 2010” wzięli udział dr hab. El-
żbieta Awramiuk, prof. UwB, prorektor ds. 
dydaktycznych i studenckich oraz dr hab. 
Dariusz Kijowski, prof. UwB, prorektor ds. 
organizacji i rozwoju uniwersytetu. 

Stoisko Uniwersytetu w Białymstoku,  
usytuowane w dogodnym i dobrze eks-
ponowanym miejscu oblegane było do 
godz. 15. Pracownikom Działu Informacji  
i Promocji UwB pomagał Dział Dydaktyki  
i Spraw Studenckich oraz przedstawiciele 
wydziałów. Większość z nich przyniosła 
aktualne ulotki rekrutacyjne, zachęcające 
do studiowania na kierunkach, które ofe-
rują. Powodzeniem wśród młodzieży cie-
szyły się też uniwersyteckie informatory 
oraz nowy gadżet – drewniane jojo. 

Maturzyści zainteresowani byli głów-
nie kierunkami, które od lat należą do naj-
popularniejszych na naszym uniwersyte-
cie, czyli prawem, ekonomią, pedagogiką. 
Pytali o limity punktów w ubiegłych la-
tach, o przedmioty, które trzeba zdać na 
maturze, by dostać się na wymarzony kie-
runek. Wiele osób chciało uzyskać infor-
macje o studiach drugiego stopnia. 

– Skończyłem administrację na WSAP, 
ale myślę o tym, by studia II stopnia zrobić 
na Wydziale Prawa na uniwersytecie, bo 
ma lepszą renomę – powiedział Tomasz 
Karczewski.  

 Liczba uczniów odwiedzających stoi-
sko UwB świadczy o tym, że nie powinno 
być problemów z rekrutacją w przyszłym 
roku akademickim.  

W trakcie targów odbyły się prezenta-
cje największych białostockich uczelni: 
Uniwersytetu w Białymstoku, Politechniki 
Białostockiej i Uniwersytetu Medycznego 
w Białymstoku. Uniwersytet po raz pierw-
szy pokazał uczniom testową wersję fil-
mu promocyjnego, który podobał się 
oglądającym. Świadczy o tym fakt, że 

podczas emisji nie wychodzili z sali jak to 
się niestety działo podczas prezentacji in-
nych uczelni. 

– Nie wiedziałam, że uniwersytet ma 
taką świetną bazę naukową nad Biebrzą 
– mówiła po projekcji jedna z licealistek  
z Hajnówki. 

(dIP)

UwB w Salonie Maturzystów
Tegoroczny salon maturzystów, organizowany przez miesięcznik „Perspektywy”, odwiedzi-
ło około ośmiu tysięcy uczniów z Podlasia. 

Fot. Emilian aKsiuciK

Fot. Emilian aKsiuciK

Na stoisku UwB dyżurowali przedstawiciele wszystkich wydziałow

Wśród mlodzieży dużym powodzeniem cieszyły się informatory uniwersyteckie oraz nowy gadżet – jojo
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n  1-30 października – wystawa fotografii Marcina Sielezniewa 
„Nasze motyle", Instytut Biologii;  

n  12 października – rusza rekrutacja na zajęcia fakultatywne dla 
studentów z zakresu poruszania się po krajowym i europej-
skim rynku pracy, realizowane w ramach projektu unijnego, 
Wydział Ekonomii i Zarządzania; 

n  16 października – festiwal naukowy podsumowujący pracę 
Szkolnych Zespołów Kompetencyjnych w ramach projektu 
unijnego „Rozwój przez kompetencje”, Wydział Pedagogiki  
i Psychologii; 

n  18-19 października – międzynarodowa konferencja naukowa 
„Partnerstwo Wschodnie - Polska promotorem realnej inte-
gracji", Wydział Prawa; 

n  20 października – międzynarodowa konferencja naukowa 
"Współpraca transregionalna państw członkowskich Unii Eu-
ropejskiej z państwami ościennymi", Wydział Prawa; 

n  21-22 października – konferencja naukowa „Determinanty 
prawne i socjologiczne funkcjonowania systemu opieki zdro-
wotnej w Polsce”, Wydział Prawa; 

n  21-22 października – II Międzynarodowa Konferencja Nauko-
wa z cyklu „Sektor publiczny we współczesnej gospodarce” na 
temat „Współpraca Międzysektorowa jako element sprawne-
go państwa”, Białystok, Wydział Ekonomii i Zarządzania UwB;

n  22-24 października – Ogólnopolskie Szkolenie Jesienne, gru-
pa lokalna ELSA Białystok przy Wydziale Prawa UwB; 

n  2 listopada – wystawa plastyczna słuchaczy Uniwersytetu III 
Wieku, Biblioteka Uniwersytecka im. Jerzego Giedroycia; 

n  I połowa listopada – ogólnopolska konferencja „Pomoc 
 publiczna w podatkach”, Wydział Prawa UwB i Ośrodek Szko-
leniowy wydawnictwa TAXPRESS;  

n  listopad – konferencja naukowa pt. „Innowacyjność i transfer 
technologii na Podlasiu”, Białystok; Wydział Ekonomii i Zarzą-
dzania;

n  1-30 listopada – pokonkursowa wystawa fotografii „Las  
w moim obiektywie", Instytut Biologii; 

n  1-31 grudnia – wystawa fotografii przyrodniczej Piotra Tałała-
ja, Instytut Biologii;

KALENDARIUM   WyDARzEń
ZAPOWIEDZI

n  Prof. dr hab. Jan Czykwin, Wydział Filologiczny
n  Dr Joanna Elżbieta Dąbrowska, Wydział Pedagogiki i  Psycho-

logii
n  Prof. dr hab. Ludwik Dobrzyński, Wydział Fizyki
n  Dr Barbara Dudel, Wydział Pedagogiki i  Psychologii
n  Dr Małgorzata Głoskowska-Sołdatow, Wydział Pedagogiki  

i  Psychologii
n  Dr hab. Daniel Grinberg, prof. UwB, Wydział Historyczno-So-

cjologiczny
n  Dr Tomasz Hauschild, Wydział Biologiczno-Chemiczny
n  Dr hab. Anna Teresa Kieżuń, prof. UwB, Wydział Filologiczny
n  Prof. dr hab. Eugeniusz Mironowicz, Wydział Historyczno- 

-Socjologiczny
n  Dr hab. Jan Mieczysław Snopko, Wydział Historyczno-Socjolo-

giczny
n  Mgr Maciej Józef Tefelski, Wydział Historyczno-Socjologiczny

MEDAL KOMISJI 
EDUKACJI NARODOWEJ

n  Prof. zw. dr hab. Karl-Ludwig Kunz – Wydział Prawa
n  JUDr. Petr Mrkỳvka, Ph.D. – Wydział Prawa
n  Prof. JUDr. Nadĕžda Rozehnalova, CSc. – Wydział Prawa
n  Prof. dr hab. Henryk Szymczak – Wydział Fizyki
n  Prof. Jacques Ferré – Wydział Fizyki
n  Towarzystwo Przyjaciół Uniwersytetu Polskiego w Wilnie – Wy-

dział Ekonomiczno-Informatyczny w Wilnie
n  Instytucja Wyższej Użyteczności Publicznej „Universitas Studio-

rum Polona Vilnensis” – Wydział Ekonomiczno-Informatyczny 
w Wilnie

MEDAL UNIWERSYTETU  
W BIAŁYMSTOKU

TYTUŁY I STOPNIE NAUKOWE

HABILITACJE
n  Dr hab. Katarzyna Bagan-Kurluta – Wydział Prawa
n  Dr hab. Patrycja Joanna Suwaj – Wydział Prawa
n  Dr hab. Adam Sadowski – Wydział Ekonomii i Zarządzania

DOKTORATY
n  Dr Tomasz Goliński – Wydział Matematyki i Informatyki
n  Dr Emilia Grądzka – Wydział Biologiczno-Chemiczny
n  Dr Dorota Czajkowska-Szczykowska – Wydział Biologiczno- 

-Chemiczny
n  Dr Ewa Danuta Kępa – Wydział Pedagogiki i Psychologii
n  Dr Małgorzata Bolesława Dmochowska – Wydział Historycz-

no-Socjologiczny
n  Dr Aleksandra Porankiewicz-Żukowska – Wydział Historyczno-

-Socjologiczny
n  Dr Agnieszka Zalewska-Bochenko – Wydział Ekonomii i Zarzą-

dzania
n  Dr Radosław Poczykowski – Wydział Historyczno-Socjolo-

giczny

n  Dr hab. Tadeusz  Jan  Krogulski,  prof. UwB – Wydział Fizyki
n  Mgr Danuta Albowicz – Kierownik Biblioteki Wydziału Pedago-

giki i Psychologii 
n  Mgr Grażyna Kruszewska – Biblioteka Uniwersytecka im. Jerze-

go Giedroycia
n  Mgr Lucyna Ułas – Biblioteka Uniwersytecka im. Jerzego Gie-

droycia

TYTUŁ  
ZASŁUżONY DLA UNIWERSYTETU
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Celem publikacji jest utrwalenie przekazu wie-

rzeń występujących na terenie Sejneńszczyzny  

i południowo-wschodniej Białostocczyzny. Dwie 

prace współtworzące tę  książkę ukazują demono-

logię pogranicza polsko-białoruskiego i polsko-li-

tewskiego. Powstały w latach 80. XX wieku w opar-

ciu o zgromadzone wtedy materiały. 

Z wprowadzenia

Jerzy 
Sienkiewicz, 
Jolanta Wasila
„Demonologia 
pogranicza kultur 
w Polsce północ-
no-wschodniej"

Książka jest kontynuacją badań dziejów Polski  

i Europy Środkowej w czasie I wojny światowej pro-

wadzonych przez środowisko naukowe Instytutu 

Historii Uniwersytetu w Białymstoku, a zarazem 

swoistym rozwinięciem wydanego w 2007 roku 

tomu Lata Wielkiej Wojny. Dojrzewanie do niepod-

ległości. Prezentowana publikacja zawiera 42 teksty 

autorów z różnych ośrodków naukowych. 

Z recenzji dr. hab. Daniela Boćkowskiego

Red. Jan 
Snopko, Daniel 
Grinberg, 
Grzegorz 
Zackiewicz
„Rok 1918 w 
Europie środkowo-
-wschodniej"

Prezentowany tom obejmuje  studia traktujące 

o kontaktach polszczyzny z językami obcymi, 

zwłaszcza niemieckim i angielskim, a takze rozwa-

żania na temat związków językowych na poziomie 

regionalnych odmian polszczyzny, przede wszyst-

kim polsko-białoruskich i polsko-litewskich .

Z przedmowy

Bogusław 
Nowowiejski,
„Z zagadnień 
kontaktów 
językowych"

Praca dotyczy przede wszystkim dwóch sąsia-

dujących ze sobą krajów – Rzeczypospolitej Pol-

skiej i Ukrainy, w różny sposób odczuwających 

skutki kryzysu finansowego i stosujących różne 

metody (środki) unikania go lub osłabiania jego 

skutków. Wymiana doświadczeń w tym zakresie 

jest więc w pełni uzasadniona merytorycznie.

Od redakcji

Eugeniusz 
Ruśkowski, Iryna 
Zawerucha
„Finanse publiczne"

Istotne z punktu widzenia omawianej proble-

matyki jest zagadnienie konstrukcji prawnej pro-

gramu, na którą składają się: zakładowa lub mię-

dzyzakładowa umowa emerytalna, umowa z insty-

tucją finansową albo towarzystwo emerytalne  

i fundusz emerytalny oraz indywidualne umowy 

zawierane z pracownikami, którzy chcą przystąpić 

do programu.

Od redakcji

Iwona Sierocka
„Pracownicze 
programy emery-
talne"

Prezentowany zbiór opracowań naukowych, 

dedykowanych Profesorowi Marianowi Grzybow-

skiemu, jest wyrazem wdzięczności za Jego zaan-

gażowanie w proces kształcenia przyszłych praw-

ników i kadry naukowej oraz wkład w rozwój Kate-

dry Prawa Konstytucyjnego i Wydziału Prawa UwB. 

Od redakcji

Red. Stanisław 
Bożyk, Adam 
Jamróz
„Konstytucja, ustrój 
polityczny, system 
organów państwo-
wych"

Otrzymujemy poważną rozprawę o Mickiewi-

czu i jego świecie, a zarazem żywy dialog z jego 

rozumieniem dziejów Polski i wszechobecną, intry-

gującą religijnością. (…) co Mickiewicz-myśliciel 

sądził o historii? – Zasadniczy problem polega na 

tym, że poeta niemal każdego dnia myślał o tych 

sprawach co innego.

Prof. dr hab. Aleksander Nawarecki (UŚ)

Jarosław Ławski
„Mickiewicz – Mit – 
Historia. Studia"

Przedstawione opracowanie stanowi wartoś-

ciowy materiał z zakresu merytorycznego wyko-

rzystania najnowszych i najbardziej wartościowych 

osiągnięć współczesnej myśli pedagogicznej  

w aspekcie edukacji przedszkolnej. Podjęta proble-

matyka jest aktualna, poznawczo interesująca  

i praktycznie użyteczna. 

Dr hab. Anna Klim-Klimaszewska prof. AP

Elżbieta 
Jaszczyszyn
„Modele edukacji 
czytelniczej  
w przedszkolu  
a gotowość do 
czytania i umiejęt-
ność czytania dzieci 
sześcioletnich"

Publikacja sytuuje ośrodek białostocki (jako je-

den z nielicznych w kraju) w obszarze najgłębszej i 

najbardziej pożądanej refleksji nad zagadnieniami 

wychowania przedszkolnego i zintegrowanej edu-

kacji wczesnoszkolnej, a także pracy z małym dzie-

ckiem o specjalnych potrzebach edukacyjnych.

Dr hab. Katarzyna Krasoń (UŚ)

Red. Elżbieta 
Jaszczyszyn 
Jolanta Szada-
Borzyszkowska
„Edukacja dziecka 
mity i fakty" 




